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¡RIKOS LIETUVIŲ NEJAUTRUMO LIETUVOS 
ÍIKALAMS PRIEŽASTYS: 1. IŠMIRUS SENOJI 
Irta, 2. ñutautusi jaunuomenė, 3. nepa- 
HOTINÉ PARTINĖ SPAUDA, 4. NEDRAUSMINGI 
Krūvos PILIEČIAI, SUSTINGUS AMERIKOS 
BŪVIŲ TARYBA.
pasiskaitęs “Amerikos Lietuvyje straipsnių apie tai, kodėl 
po, daugiausia, Amerikos lietuviai nejautrus šio karo Lietu- 
Beštai nelaimei, ir as panorau šiuo klausimu pasisakyti. Jie 
Igai sako,, kad per pirmąjį pasaulinį karą užsienio lietuviai, y- 
perikiečiai, parodė daug vienybes ir entuziazmo Lietuvos rei- 
hs, suaukojo daug pinigų, nors jų anuomet ir mažiau turėjo 
kad dabar turi, nors apie Lietuvą, kad tokia šalis yra pasauly- 
Bžai kas težinojo. Dabar Amerikoje, Anglijoje ir keliuose 
R kraštuose tebepripažįstamos Lietuvos atstovybės, tebera- 
Kpie Lietuvą laikfaščTuose~ir istorinio' põbüidfio leidiniuose i 
apie valstybę, pradžioje pagrobtą Stalino, o paskui Hitlerio, 
naši, nebėra vargo pasauliui įrodinėti, kad yra lietuvių tauta 
fetuva. Taipgi mums reiktų dvasiau ir stipriau visiems iš 
Įeiti į pagelbą savo tėvų žemei ir nenustoti vilties, kad ji bus 
bota.
IDeja, tokio entuziazmo nėra. Kodėl nėra, daug kuo butų ga- 
naaiškinti. Visų didžiausia priežastis yra ta, kad senesniosios 
K žmonės, išauklėti “Varpo”,“Aušros”,“Tėvynės Sargo”tradi- 
Ijau išmirė, o jaunoji karta, gimusi ir augusi Amerikoje yra 
kai nutautusi, didžia dalimi savo kalbą primiršusi ar net už- 
fesi. Jaunoji karta nebeatjaučia Lietuvos. Ir kur atjaus? 
ii pasakoja apie Lietuvą, kaip apie vargų kraštą, kur sunku gy
ti, kur žmonės lūšnose gyvena, kur neišbrendami keliai, kur ne
na žmoniško gyvenimo susikurti. Ji vaizduoja Lietuvą tokią, 
B paliko Rusijos valdžioje, karia “anei druko, anei rašto”, kaip 
íàs Baranauskas dejuoja,“mums turėti neduoda”. Tokia tam- 
Ijuoda Lietuva, senių nupasakota, žinoma, negalėjo žavėti jau- 
ks kartos, negalėjo įkvėpti jai susidomėjimo. Nepriklauso- 
latsikurusią, didelės pažangos pasiekusią Lietuvą tik labai ne- i 
lėliui jaunų amerikiečių pavyko pamatyti. Ir tie, kurie ją ‘
■ džiaugėsi ir jąją gėrėjosi. '
■ Amerikiečių susidomėjimą Lietuva labai pakirto partinė spau- 
I Nutylėdama, kas gero Lietuvoje padaryta, o teiškeldama ; 
lybes ir dar kelius kartus tas blogybes padidindama ir nebųtų 
|kų prigalvodama, lietuviškoji Amerikos spauda sukurė lietu- 
Kinioms neteisingą jų gimtinės vaizdą ir pripildė juoš kartu- 
I. Ne vienas lietuvis, ilgus metus čia sunkiai dirbęs ir savo 
■aitu ir vargu sukrautą pinigą Lietuvos reikalams aukojęs, 
ni galėjo pagalvoti - tai štai kur mano pinigai nuėjo, štai kur 
M svajonės sudužo.” 
t Kuo Amerikos lietuvių spauda jiaoriino Lietuvą, tą neseniai 
Bdrtino grupė Lietuvos atbėgėlių, pasivadinusi “Lietuvių Tau- 
I Taryba”, savo deklaracijoje pasmerkusia “diktatūrinius pa- 
Hkimus Lietuvoje”. O juk ta taip vadinama “diktatūra” su-

du trečdalius Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo. Dikta- 
Bnio pasireiškimo sąvoka vidutiniško skaitytojo sąmonėje iš- 
Bda sulyginimą su S'uv. Rusija, Vokietija ir su tų kraštii valdy- 
įmetodais. Kad toks sulyginimas yra melas, ne bet kuris 
Btytojas supras. <Nė latvių, nė estų, nė lenkų, nė graikų, nė 
ta tautų atbėgėliai, kuriems savo tėvynėje tikrai teko susitikti 
rdiktaturiniais pasireiškimais”viešai nesiskundė svetimšaliams, 
b kad skundžiasi mūsiškiai. Rusai baltagvardiečiai, vos ne
idavo kailį nuo bolševikų išnešę ir užsienin ištrukę iki šiol ko- 
K prieš bolševizmą, kai prasidėjo Hitlerio karas su Stalinu, nu- 
|jo kritikavę raudonąjį diktatorių ir pasisakė užjaučią jam jo 
joje prieš vokiečius. Tikrieji amerikiečiai, nelietuviai, su- 

panašius lietuvių viešus pasirodymas su kitų ¿ikta-
n pavergtų tautų piliečių mokėjimu susivaldyti, tikrai gaus ne 
B įspūdį apie lietuvius. Kas tai per žmonės tie lietuviai, kad 
B tokiu momentu nemoka susidratasminti ir vieningai dirbti” - 
■pagalvos.
K Tomis ir panašiomis ydomis reikia aiškinti, kodėl lietuviai 
p maža tesurinko aukų į Rusiją išvežtiems tautiečiams gelbėti. 
Keàems lenkai, graikai ir kiti mokėjo surinkti po keletą milijo-
■ dolerių o lietuviai per visus fondus tik kelioliką tūkstančių. 
Hm milžiniškas lietuvių duosnumo skirtumas tarp dabar ir a- 
fcmet per pirmąjį pasaulinį karą. Turbut nemaža paveikė ir — 
lįkad amerikiečiai aukotojai, seniau nesigailėję dolerio geriems, venti«

VYRAI NUO 45 IKI 65 METŲ GAUS 
KLAUSYMO BLANKAS

BOSTON, Geg. 27 d. -r-1 gamybos. Iki vėlai rudenį, 
Brigadierius - Generolas Č. | šaliai reikės apie $10,500,000 

daugiau-karo darbams dar
bininkų. Karo darbo jėgų 
komisija tikisi kad vyrai nuo 
45 ikji 65 metų atliks didžiu
mą darbo dalį.

gamybos. Iki vėlai rudeni,

Erickson, Valstijos Militą- 
riškon Tarnystėn Rinkimo 
direktorius, pranešė, kad a- 
pie pirmadienį, Massachu - 
setts vyrai, kurie virš mili- 
tariško amžiaus, gaus blan
kas. Blankuose bus klausy
mai kurie pagelbės vieti - 
niem skyriam surašyti kiek 
valstijoje yra jėgos del karo

Berlynas. — Iš Pragos pra
nešė, kad Reicho atstovą — 
Heyinchą, skirtą Bohemijai 
ir Moravijai užmušė.

400 SUŠAUDYTI LIETUVOJE
je ir3dar laukiama daugiau 
suėmimų iš priežasties riau
šių 'Paryžiaus priemiesčio 
Chai|eja£one, laike kurių vie-

už
muštas ir du buvo sužeisti.

■ Belgijoj, vokiečiai suėmė 60 
belgų, kurie buvo įtariami už

> gelžkelių sabotažą ir daug
■ randasi ekspertų belgų, ku -
■ rie uždega fabrikus. Bu’ga-
■ rijoj, 78 kareiviai buvo vo - 
• kiečių sušaudyti už komunis

tišką veikimą ir propogandą 
ir 1,000 civilių buvo suareš
tuoti už sabotažą. Rumani-

5 ................ i keli
gydytojai buvo pasiųsti į ka
lėjimus del įvairių sabotažo 
prasikaltimų ir neišpildymą 
savo profesionališkų parei 
gų- 

LONDONAS. — Suvieny
ta Spauda iš Stokholmo pra
neša, kad 400 žmonių buvo 
sušaudyti, kurių_ dauguma 
esanti "lenkai, atkeršyti už 
nužudymą, dviejų vokiečių 
viršininkų. Vokietijos gene
rolas von Rintelen, Lietuvos 
generalis gubernatorius pra
nešė, kad už kiekvieną nu
žudytą vokietį bus sušaudy
ta 200 nekaltų asmenų. Ka- 

: dangi šį kartą buvo nukauti 
du vokiečiai, tai sušaudyta

■ 400 asmenų. Vokiečių pra-
■ nešimuose buvo paminėtą, i joje 133 civiliai teipgi 
’ kad sušaudytieji esą komu- 
J nistai ir sabotažnikai.

Iš. anglų šaltinių sužinota, 
- kad vokiečiai suareštavo 

daugiau 80 žmonių Paryžių-

í» íMw

JULIUS SMETONA
Julius Smetoną atyykgs iš Lietuvos, kalbės

AmerikosLietuVio įsvamVime gegužes 31-mą,Babrausko^~ 
Pavilijc-ne, Leicester, Mass.

Worcesterio ir abelnai visos Naujos Anglijos Lietu
viams bus svarbu išgirsti jo kalbą ir pasidalyti mintimis 
su Lietuvos Prezidento Antano Sunumi — Juliumi Sme
tona. Tai bus istoriškas įvykis, istoriška gegužinė, kurią 
nufilmuos paskilbęs filmininkas — jaunuolis, Juozas Ja
nuškevičius ir rodys tas filmas Amerikos Lietuvių paren
gimuose.

Šis Amerikos Lietuvio Piknikas nebus vientik pikniku,, ¿ 
jis bus kaipo visų Naujos Anglijos Lietuvių suvažiavimu, 
kuriame bus subendrintos mintys, prie karinio veikimo 
kad Suvienytas Amerikos Valstijos laimėtų karą. Ameri
kai paėmus viršų ant diktatorių, mažosios tautos atgaus 
savo nepriklausomybes, o su jomis ir Lietuva atgis.

Lietuvos tikslams, dabar jaučiasi apsivylę. Dave, davė tai švie
timui, tai labdarai, tai pramonei, tai kitiems galams, o nesulaukė } 
atsiskaitymo arba tiesiog apgauti pasijuto. Kai dabar užklupo 
gal dar didesnes bėdos kaip anuomet, tai nebėra aukas renkan- ‘ 
čiais žmonėmis pasitikėjimo. ]

štai jau baigiasi dveji metai kaip Lietuva pavergta. Yra ] 
susidariusi Amerikos "Lietuvių Taryba, į kurią įeina trijų srovių ] 
žmones f katalikų, socialistų ir tautininkų. Ką jie veikė ir ką jie 
veikia? Rodos, kaip tik jų tikslas butų organizuoti lietuvių vieny
bę. Susipietę draugėn, kaip Amerikos piliečiai, jie galėtų Lietuvai 
daug gero padaryti politikos ir labdaros srityse, užtardami Lie
tuvos reikalus Amerikos administracijoje. Tik vienas geras Ta
rybos žygis padarytas — žygis pas Prezidentą Rooseveltą. Prezi
dentas atgaivino ir savo žodžiais pastiprino nusilpusią lietuvių 
viltį ir jais paskatino dirbti ir tikėti, kad Lietuva vėl bus laisva. 
Po to pasimatymo Tarybai reikėjo sukrusti, pasirodyti sw savo 
programa, kreiptis į visuomenę paramos ir lesų numatytiems dar
bams. Taryba betgi pasirodė nevieninga: nesutiko dargi bendros 
kasos sudaryti. Nedaug verta orgainizacija, kuri neturi bendro lė
šų aruodo. Teisybė, buvo sumanymas, kad kiekviena Tarybos sro
vė po lygią dalį prireikus įneštų kasom Toks sumanymas parodo, 
kad srovės nepasitiki viena kita, kad jų sutarta vienybė. yra be 
gilesnio turinio. Visi didieji įvykiai, šiaip ar taįp palietę Lietuvą, 
praėjo pro šalį Tarybos, šiandien ji sustingusi. Jos nariai, užuot 
rūpinasi padėti Lietuvai per Amerikos administraciją, savo lai
kraščiuose ir organizacijose kalba ir rašo kas visai nėra aktualu 
Lietuvai, dažniausiai, kas ardo lietuviškų pajėgu vienybę.

Jei šiandien nėra vienybės, tai gal ji netrukus susiras? Spren- 
1 džiant iš to, ką dabar matome, maža vilties. Visų lietuvių srovių 
■ santarvė pasirodė neįmanoma, tur but, dėl to, kad barnių, smerki

mų, skirtingų pažiūrų kaišiojimo metodais vadovautasi.
i Vienybės reikalas reikia statyti ne ant partinių ar srovinių 
. pagrindų, o ant geros valios žmonių tegu ir iš visokių srovių šu- 
• telktų, kurie sutiktų aukščiausio lietuvių tikslo vardan lietuves 

nepriklausomybės atstatymui — užmiršti visus skirtingumus. Kai 
Lietuva bus atstatyta, lietuvių tautos valia pas save, Lietuvoje 
(kaip anuomet) spręs, kokia valstybine forma Lietuva turės gy- 
- Jurgis Kiznius

Pirmas Žuvininką 
Laivas Nuskandintas
BOSTON, MASS. — Pir - 

mas žuvininkų laivas pa- 
skandytas Naujos Anglijos 
pakraščiuose. Sakoma, kad 
keturi priešo submąrinai už
puolė 200 tonų laivą, šaudė 
labai daug, bet tiktai vieną 
asmenį iš 21 nušovė. Šis 
nuskandinimas įvyko gegu
žės 17-tą po - pietų.

i jo 80% naudotojų ir davė ge
rų pasekmių.

Surado Perlą Oistery
BOSTON, MASS. — Antrą 

kartą į šešis metus, Clement 
A. Pitts, oisterių inspekto
rius surado didelį perlą. To 
perlo vertė apie $1,000.00.

Ernestas Graunas, 
Pakeltas Į Kapitonus
NEWARK, N. J. — Pir

mas leitenantas Ernestas G. 
Graunas šiomis dienomis bu
vo pakeltas į kapitonus. Ji
sai kariuomenėje tarnauja 
Fort Monmouth, N. J. Jisai 
yra lietuvis, gimęs Brooklyn, 
N. Y. Jo tėvai J. Graunai, 
gyvena po adresu 107-19—86 
gatvės, Ozone Park, L.I., N.

'ÉLIAUSIDS ŽINIOS
Naikina Žilus Plaukus
BOSTON, Geg? 27 d. — Dr. 

Benjamin F. Sievic, prie 
Tufts kolegijos, paskelbė, 
kad yra naujas išradimas1 
naikinti žilus plaukus, kurs! 
duoda geras pasekmes. Kar
tu tos pačios gyduolės sutei
kia žmogui gyvumo - “pep.” 
Manoma, kad tas bus ypatin
gai naudinga kareiviams. 
Šioji nauja gyduolė del nai - 

[ kinimo žilų plaukų, pagelbė-

TOKIJO. — Ateina žinios, 
kad Japonijos buvęs Pasau
linės Parodos komisijonie - 
rius ponas Go peí’ radio kal
bėjo apie taiką su Amerika. 
Matyti, japonams karas da
rosi neįmanomas pralaimė
jimas galimas.

ČUNGKING. — Kinijos 
gynėjai nustūmė japonus at
gal nuo dviejų iki devynių 
mylių iš trijų pusių nuo Kin- 
kva sienų, gi 3,000 priešų 
žuvo. Tuo budu Japonijos 
žuvusių vyrų skaičius siekia 

•I iki 8,000 vyrų.



Pnslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS frgužfe 30-ta^

GARSAUS RISTIKO VARDU NAUJAS CIGARAS
fe 30-tą dieną 19

>1 Stalinas
uvinąjį Kar; 
Išvakarėse

Karolis. Požėla (Carl Po jello) The Angel (Maurice Tillet)

GARSAUS RISTIKO VARDU NAUJAS 
CIGARAS

Už kelių dienų pasirodys 
Naujas cigaras Karolio Po- 
žetos_(Pe3^Uo)i g^rsansi-ris*

tiko vardu The Angel (Mau
rice Tillet), kuris bus plati
namas visoj Amerikoj. ^Nuo

gavimo šio laikraščio už po
ros dienų Broklyno ir New 
Jersey biznieriai gaus “The 
Angel” cigarų. Po to, šie ci
garai pasirodys v i s u o s e 
miestuose, kur tik jų reika
laus.

Lietuvis Ristikas, K. Po
žėla, vienas, vėliau su “An
gel” apvažiavo didesnę pa
saulio dalį su ristynėmis ir 
išmoko daug kalbų, ten kur 
ilgiau teko pabūti. Kaip stę- 
bejotes pamatę tą nepapras-

to budo listiką “The Angel” 
taip aš manau nudžiugsite 
pamatę ir užsirakinę jo ci
garą. “The Angel” mandžie- 
rius Karolis Požėla mano, 
kad kaip greitai pagarsėjo

HARTFORD. CONN. PHILADELPHIA, PA. Bačiūnų 25 Mėty Vedybų Sukaktuvės
Gerb. Amerikos Lietuvio Adm.

Šiuomi laiškeliu pranešu, kad Hartfor- 
diečių grupė rengiasi tikrai pribūti Worces- 
terin į Am. Lietuvio pikniką gegužės 31.

Filmininkas J. Januškevičus, Jr. girdė
jau, kad jau turi viską pasiruošęs Amerikos 
Lietuvio išvažiavimui ir visus svečius tinka
mai nufilmuoti. Todėl patartina visiems 
Amerikos Lietuvio rėmėjams, skaitytojams 
ir visuomenei skaitlingai šiame Amerikos 
Lietuvio išvažiavime dalyvauti ir paremti 
savo spaudą.

-Vienas iš Am. Lietuvio Rėmėjų X

P. P. ANTANAITIENĖS IR 
PROF. A. SENN RADIO

Pasidėkojant. P. P. Antanai- 
čiams ir Prof. Alfred Senn, kurie 
dažnai suįdomina, gražiomis is
torinėms paskaitoms. Kas tre
čiadienį 9-tą valandą vakate, iš 
Radio Stoties WHOT. Tokios 
prakalbos laiko nemažai užima. 
Taipat mums malonu klausytis 
Prof. A. Senn. Todėl mes turė
tumėm įvertint, ir palaikyti p. 
Antanaitienės vedamą lietuvių 
kalboje pusvalandį.

Palaikymui daug nekainuoja 
duokim savo rengiamųjų vakarų 
garsinimus, giminių bei draugų 
sveikinimus — linkėjimus. To
kiu budu palaikysime lietuvių 
kalboje p. Antanaitienės veda - 
mąją radio pusvalandį, _ kurią 
mes mylime klausyti. K.D.K.D.

PHILADELPHIA. PA.
SODA LIEČIU DAR PIRMU SY

KIU TOKIA PROCESIJA

rengtos procesijos, Marijos gar
bei. Procesijos eisena buvo iš 
lauko pusės bažnyčios. Prišaky- 
je. ėjo Dvasiškiai, ir bažnyčios 
altoriaus 1 
žiu. i

$14,800, ĮMOKĖTA, PO 12-ME- 
TŲ $20,000

Lietuvių Pašelpinis Kliubas, 
928 E. Moyamensig Ave., Phila., 
Pa. skelbia, linksmą žinią, kad 
gausiai ręmia savo šalį - Ameri
kos Vyriausybę, del pergales,

Gegužio 17 d. šv. Kazimiero 
Parapijos Sodalietės, vadovybė - 
je Dvasios Vado, Kun. V. Vėžio, 
ir Seselių Kazimieriečių, Marijos 
garbei, atsibuvo Prosecija, šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Nors jau 
priklausau nuo pat atvažiavimo 
iš Lietuvos prie šv. Kazimiero 
parapijos, bet dar neteko matyt 
tokios iškilmingos gražiai pri-

_ yasiskiai, ir bažnyčios KOb vyiiauayuę, uci pcigaico, 
tarnautojai nešė Kry- pirkdami šalies apsaugos bonų, 

Sodalietės giedojo Marijos už $14 800.00 įmokėdami, ir po 
garbei, ir visos nešė gėlių pluokš- 12-metų skaitysis $20,000.00 do-

DVIEJŲ DIENŲ POKILIS
TABOR FARM, Sodus, Mich. 

— Per ,dvi dienas, Gegužės 16 ir 
17, Tabor Farmoje buvo pokilis, 
vaišės, ir matėsi eile žymių sve
čių. Tai buvo žinomo Amerikos 
Lietuvių filantropo, kultūrinių ir 
patriotinių reikalų rėmėjo Juozo 
J. Bačiuno ir Mares Bačiunienčs 
25 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvių paminėjimas.

Pp. Bačiūnai, Tabor Fanuos, 
to garsaus vasarinio resorto sa
vininkai, pragarsėję savo vaišin
gumu tarp Lietuvių ir Ameriko
nų, šių savo, sukaktuvių, proga 
“atidarė širdis” savo sukvies
tiems svečiams: nuo skanių val
gių, užkandžių ir visokiausių gė
rimų — degtinių, vynų ir šampa
no — stalai linko. Svečiai ku
riems laikas leido į pokili pribu
vo šeštadienį, kiti sekmadienį, ir 
per dvi dienas visi smagioje nuo
taikoje poHliavo, sveikindami pp. 
Bačiūnus ir. linkėdami ilgiausių 
metų.. Daugelis svečių ta proga 
jubiliantus apdovanojo.

Pokilis buvo draugiško pobū
džio, be jokių formalumų ir be 
kalbų, tik laikas nuo laiko iš sve
čių pasigirsdavo “toastai” su

AR TRŪKSTA CUKRAUS? 
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE

MEDy
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas 
vaistas nuo įvairių ligų 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street

Worcester, Massachusetts

ir

lerių. Tuom ir sakoma, kad 
Kliubas pirko “Defense Savings 
Bonds for $20,000.00 to help de
feat the enemies of freedom.” 
Lietuvių pašelpinis Kliubas, tik
rai rodo gražų pavyzdį. Butų 
gerai, kad tokie stambi suma bu
tų įregistruota, kaipo kėlimas 
lietuvių vardo S. V. Amerikoje. 
Taipat stambi parama, Juozas 
Belskis, už $2,000, ir duktė 
Belskiutė, už $200. Jurgis Ka- 
zamiekas už $1300 dolerių. Cu- 
kernių darbininkai, visi pirko 
mažesnėm sumom, iš kompanijos 
išmokėjimais, tarp $25.00, iki 
$100.00. Kurio lietuvio nepa
klausi mažai rasi kurie neturėtų 
pirkę, apsaugos Bonų įvairioms 
sumoms—išmokėjimais i r dau
gel, “cash.” Ar nebūtų gerai, 
kad darytų santrauką, kiek lie
tuviai visam Amerike yra išpir- 
kę Apsaugos Bonų? Kiek tenka 
matyti spaudoje, kad surašinėja
mi lietuviai—kariai, kurie išėjo 
į kariuomenę. Manau, butų gė-

tą-bukietą. Suėjus į bažny; 
čia, esantiejai bažnyčioje pasiti
ko atsistojimu-procesiją. Var
gonams gaudžiant, visos Sodalie
tės giedojo “Marija, Marija,” pa
mažu ėjo už grotelių, ir kiekvie
na dėjo savo gėles prie Marijos 
kojų. Jos .garbei... Tai buvo 
žavėjantis vaizdas. Viena i š 
Sodaliečių buvo baltai apsiren - 
gus su velionu ant galvos prie 
Marijos altoriaus, kur degė visas 
altoriaus paskendęs žvakėmis, ir 
įvairaus grožio kvepenčioms gė
lėms, atkalbėjo maldą. Susėdus 
į suolus, svečias, Kun. Lunskis 
pasakė labai gražų pamokslą, 
kurs pasiliks ilgai atminčiai. Už
baigoj, atgiedota Marijos garbei 
Paneles šv. Litanija, ir pats So
daliečių Dvasios vadas suteikė 
palaiminimą.

Visi gėrėjos tokia gražio pro
cesija. Daug dėkojama to viso 
inicijatyvo sudarymu, Kun. V. 
Vėžiui, Kleb. Kun. I. Valančiu - 
nui, ir Sesutėms Kazimierietêm. j rai kad ir Bonų santrauką dary- 

" tų. Kiek lietuviai išpirko, ir
Dryža | kiek dar išpirks. K.D./

Garbe jums Sodalietės, pasilieka I 
ant visados. K. Dryžai

ŠVENTO VARDO BROLIJOS, 
SBARSTYMAI — NUTARIMAI

Gegužio-May, 16 d. šv. Vardo 
Brolijos laikytam susirinkime, 
kazimieriečių parapijos patalpo - 
se, senkantys nutarimai: 1-ma, 
kiek galima raginti, kad visi na
riai lankytus į susirinkimą, ku
ris pripuola, po antro Sekmadie
nio, šeštadienio vakarais. 2-ra, 
kad kas susirinkimą, butų paim
ti vaidai, kurie atsilankė ant su
sirinkimo. 3-čia, kad tų surašy
tųjų vardai, būti] išskaityti ki
tam susirinkime, 4-ta, ir kurie 
neatsilankė ant susirinkimo, bu
tų tiriami del^o daro tokį apsi
leidimą.

Buvo pakeltas klausimas, kas 
link parėmimo “Amerikos” laik-’ 
raščio, Pikniko naudai. Išvada, 
kad reikalinga remti. Nutarė, | 
paimti liuterijos (6) knygutes, 
ir visas knygutes užrašyti šv.! 
Vardo Brolijos vardu.

Atsilankė delegate, Mrs. Kun- 
drotienė j susirinkimą. Delega
te, pareiškė, kad yra rengiamas 
Seselių Kazimieriečių piknikas, 
dėl kurio reikalauna poramos. 
Balsavimo rezultatas, kad reikia

Bs Palaikyme 
■ĮasAtmesda 
Įgėsi Gerai?
■UOS valdovas S 
Knas Rusiją dik 
fcamasis despotišk 
Kty Romanovų dii 
Kivede Rusiją pri 
K tragedijos.
Kadžiai buvo negir 
K neneigiamas. 2 
Kėši gerai ar blog 
Ks savo vidaus ii 
niką per apie z 
K, jo pavaldiniai ii 
■bedrįso kritikuot 
B įsakė savo kom 
■miniams daryti j 
Hįolitiką Stalinas 
■husarams ir 
ĮĮtokią politiką ji 
■ai negi neinami, 
■išvakarėse Stalin 
■bendradarbiauti 
■iškų kraštų vada: 
■aikos Europoj.
Bty pabaigoje šie 
Btykią su vakari 
Hstybėmis, ypatin 
■a ir Anglija. Ts 
Bis turėjo palanki, 
■lėkti savo tikslo, j 
Bio Europos tau 
B asmeniško prest 
■raneuzų variai i 
ĮB Tautų Lygos d 
■Higa sergančios 
■jtaka kasdieną 
■tetojimas į Taui 
Hpai pageidaujam; 
T® Tautų Lygos 
Eg francuzų vadų 
■politikoj įtakos;
Teikalingas Tauti 

D rolę lošti.
■Stalinas sutiko j 
įlošti, jis pasiunti 
■ užsienių reikalų 
pnovą (garsų B; 
B kuris tarsi gydy

ečiai Pave
Pi

jos ir Franci j c 
savo politinių k] 
■ir norėdami pas' 
i susitarti su 
[ pradžioje pasiu 
itines delegecija; 
Inu. Derybos 
galinas, žinodai 

............... Susirinkimo, P Europos politišk 
baigė Dvasios vadas ¿ ia jo malonės, n 

ais susitarti, nes 
į jo kišeniui rok t

Hanso tarptautin 
■linas bandė išs 
B franeuzų bei 
Busią nuolaidų - 
ninas siekdama 
nperijai laimėj ir 
Btro Didžiojo poli 
i jis pareikalavo iš 
B pripažinimo 
Btgauti iš Ruma 
Bfi ir Maldavijos 
Bijos Ukrainos ii 
gte; taipgi, prijunj 
H Baltijos kraštų 
Btvijos, Estijos :

ir žmonės reikalavo ji 
ko, taip ir atsitiks sil 

Cigarais, nes tam?] 
vardui pritaikinta? 
garas susidedantis] 
tabako. J. Jakui

daug sudaro kliūčių, fl 
t racija. Bet, Kun. S.’ 
pareiškė, kokie sunkusi 
tų, rengiamas “Ameritó 
dai piknikas, įvyks ir $ 
me prie vykdymo. Drô 
das, sveikino narius, ir 
už skaitlingį atsilankysi 
rinkimą. ~....... ...

linkėjimais, ir “valio” arba tam 
atitinkami Anglikki sveikinimai.

Tarp. įvairių pp. Bačiūnų su
kviestų svečių, Lietuvių ir A- 
merikonų bei abiejų jų gimi
nių, dalyvavo Lietuvos Prezi
dentas Antanas Smetona, P. J. 
žiuris, K. S. Karpius ir i n ž . 
Miliauskas-Miller su žmona iš 
develando. Iš Chicagos daly
vavo Lietuvos Konsulas Petras 
Daužvardis su žmona, 
rius J. Mackevičius 
komp. A. Vanagaitis su 
na, Dr. St. Biežis su žmona i 
eilė kitų.

Pasigesta tik Adv. A. 
Olio su žmona, artimų pp. 
čiumj prietelių ir giminių, 
p. Oils tik prieš porą dienų p a - 
laidojo savo tėvą ir nesijautė 
galėsiąs pokilyje dalyvauti.

Bačiūnų gražus resortas jau 
atsidarė vasarai, ir svečių i._ 
trūksta, nors eina reikalas apie si . 
automobilių ratų padangų tau- r,u ir skiriama Lietu 
pymą, gazolino varžymą ir t.t. (ūmui. Jos-autorius W 

šio pokilio proga įvyko pasi- rikos Lietuvis, IL 
kalbėjimas nekuriu Lietuvai Sao Paulo, Brazilijos.

i Knygutės viršeliai W 
iliustruota. Kaina sujffl 

j m u — 25 centai. AdW

AMERIKOS LBR 
14 Vernon St. Worcestó»

bankie- 
su žmona, 

ž m o-

A. 
Ba
nes

ne-1

Variuoti Sąjungos valdybos na
riu apie ateities darbus.

SVEČIAS

remti. Nutarta paaukoti -5.00. 
Iškeltas klausimas reikale Bro
lijos laikraščio, “Amerika,” or
gano. Reporteris gavo “pipirų,”, 
už nepristatymo — neatnešimo 
laikraščio ant susirinkimo, kad 
patenkinti narius. Repor, pasi-; 
žadėjo kitą susirinkimą, paten - 
kinti narius, ir užtai atsiprašė, j 
Susirinkimo metu, prisirašė se- Į 
kautieji nauji nariai: 1-mas, Ii 
Juozas Beržietis, 2s,‘ Micislovas 
Guokas, 3-s, Juozas Stanislovai-] 
t-is, 4-tas, Pranas Statkus. Daug; 
svarstyta — diskusuota, reikale 
pikniko keblumų su bosais, kurJ

malda. Brolijos nariai, 
mam upe išsiskirstė

Remkime savo šalį £ 
pirkdami Apsigynimoj 
ženklus. Tai musy $ 
šios šalies Vyriausybei

(K. Ui

Už juni-marią lyg m 
Lyg pasakoj senos W 
Aš tau Tėvyne, patón 
Balsu paklydusios m 

poema susideda iš R

WORCESTERIO 1
LAIDOTUVIŲ ISTAíS» 

Naujoje Viet*

Carroll Funeral M
Petras Karalius, V^l 

72 VERNON STR# j 

Tel. 4-6757—Notary 
Patarnavimas Bile K® H

Laike

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą 

KOPLYČIA DYKAI i
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo

340 Harding Street — i ^'*’1
WORCESTER, MASS. J

Ino tokius reil 
ir franeuzai ats 
|į bet vokiečia 
Bar anglams ir 
pant Maskvoje 
k sutartį glaudi 
Hitleriu. Anglijo 
Iplomatai grįžo 
į Bet Berlyno ç 
ivo pasiekę dide 
Stalinas pasir 

Į su Hitleriu, gs 
ladus dalintis nu
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fanatiką ir verti
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30-tą dieną 1942 m. Pnalapis S-flan

V. M. Klausutis

¡TALINO POLITIKOS DAVINIAI
|el Stalinas Padrąsino Hitlerį Pradėti 
fuvinąjį Karą? Ar Stalino Politika Ka- 
1 Išvakarėse Buvo Suderinama Su Tai
ts Palaikymo Europoj Sąvoka? Ar Sta
las Atmesdamas Anglijos Ir Pasiūlymus 
kėši Gerai?

mês reikalavo) 
p ir atsitiksiu 
lis, nes tam d 
i pritaikinta d

■JOS valdovas Stalinas, pinosi sustiprinti Tautų Lygą, 
finas Rusiją diktaturiš-: Tenka pasakyti, kad Litvinovas 
Ėdamasis despotiškai kaip' Jam skirtą rolę puikiai lošė Ge- 

lity Romanovų dinastijos 
fcrivedê Rusiją prie skan- 
K tragedijos. Stalino 
Endziai buvo neginčinami, 
«neneigiamas. Ar Sta
ibi gerai ar blogai, vyk
is savo vidaus ir užsie- 
■įiką per apie 20 metų 
K jo pavaldiniai ir komi- 
medrjso kritikuoti. Ką 
H įsake savo komisarams 
Huniams daryti jis darė, 
politiką Stalinas diktavo 

Siisarams ir pavaldi- 
kią politiką jie rėmė.

Ki neginčinami.
■vakarėse Stalinas buvo 

□bendradarbiauti su de- 
Hškiį kraštų vadais palai- 
Pataikos Europoj. Stalinas 
Mėtą pabaigoje sieke glau- 

itykių su vakarų Euro- 
stybêmis, ypatingai, su 
f - 4r Anglija. Tame mo- 
įis turėjo palankias sąly- 
iekti savo tikslo, įgyti pa
no Europos tautų vadų 
‘asmeniško prestižo. An- 
rancuzų vadai nerimau- 
I Tautų Lygos demorali- 
0iga sergančios, kurios 
ntaka kasdieną silpnėjo, 
įstojimas į Tautų Lygą 
bai pageidaujamas susti-

■i Tautų Lygos ir kartu 
ĮĮįfrancuzų vadų nusmu- 
■politikoj įtakos; Stalinas 
jĮoikalingas Tautų Lygos

’.rolę lošti.
M Stalinas sutiko jam skir- 
Hpšti, jis pasiuntė į Gene- 
■8 užsienių) reikalų komisa- 
Mnovą (garsų Baltstogės 
■Hkuris tarsi gydytojas r u-

nevoj ir sudarė vilčių, kad Tautų 
¡Lygos įtaka sustiprės Europoj.
Deja; kilęs civilis karas Ispani
joj visas politines manievras pa
keitė vakarų Europoj. Tautų Ly
ga vėl atgulė į mirties patalą, nes 
anglų ir francuzų vadai atsisakė 
remti Stalino politiką Ispanijos 
civilio karo metu; anglų ir fran
cuzų vadai tolerentiškai buvo nu
siteikę linkui Ispanijos fašistų 
vado, gen .Franko sukilimo, net 
tuo momentu, kuomet Mussoli
nio nacių pulkai buvo siunčiami 
Ispanijon smaugti demokratiją, 
kuomet Stalino pulkai buvo siun
čiami ginti ispanų demokratiją.

• Tokią nuotaiką ir politiką anglų
• ir francuzų neigiamai vertino
- Stalinas ir kaip gen. Franko ša- 
I liniukai laimėjo civilį karą Ispa-
• nijoj, tuomet Stalinas pakeitė
• savo politikos gaires, nutraukė 
i glaudžius santykius su Anglija
- ir Franci j a, atšaukė Litvinovą iš
- Tautų Lygos ir paleido jį neri

boto laiko atostogoms, jo vieton 
paskyrė naują užsienių reikalų 
komisarą, ypatoj Molotovo.

Tame momente Vokietijos kar
dininkų vadai nesnaudė. Hitle
ris ir jo patarėjai—generolai, 
bankieriai ir industrialistai be
sirengdami prie naujo karo iš
naudojo progą, jie nutarė derė
tis su Stalinu labai apsivylusiu 
demokratiškų kraštų vadų poli
tika^ ir patraukiant Staliną savo 
pusėn duoti mirtiną smūgi Tau
tą Lygai ir francuzų, anglų po
litikai. Hitleris įsakė savo Am
basadoriui, grafui von Scholen- 
ber.gui Maskvoje derėtis su Sta
linu ir jo nauju užsienių reikalų 
komisaru Molotovu.

AMERIKOS LIETUVIS

Karò Pajėgų Komisijos nariai susirenka pirmą kartą Washiiigtone, Komisija susideda iš vyriausybės 
agentūrų atstovų ir rūpinasi darbininkų parūpinihtü ir išlavinimu. Sėdi, iš kairės į dešinę: Donald 
Nelson, Karo Gamybos Tarybos narys; Claude Wickard, žemdirbystės sekretorius; Paul V. McNutt, 
Federales Apsaugos Tarybos narys; Frances Perkins, Darbo Departamento narys; James Forrestal, 
Laivyno Departamento narys. Stovi Wendell Lund, Darbo Divizijos narys; W P B; Goldthwaite H. 
Dorr, Karo Departamento narys; Lewis B. Hershey, Karo Tarnystės narys; Arthur J. Altmeyer, vy
riausybės ofiso narys; Arthur S. Fleming, Civiles Tarnystės ir Fowler Harper, pirmininkas.
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Pusėn 1939 m.
nos ir Franci j os vadai tų žemėmis, sudraskyti Lenkiją 
■savo politinių klaidų pa- ¡ ir Baltijos kraštus, žodžiu, Sta- 
|ir norėdami pastoti kelią’ū™ susitaikymas su Hitleriu 
■. ., ,. ¡sudarė sąlygas Hitleriui prade-fil susitarti su Stalinu,^. Europoj. Stalinas padrą- 
m. pradžioje pasiuntė savo sjno Hitlerį prie karo žygių; 
Etines delegecijas derėtis Stalinas manė, jog jis be šūvio 
■¡nu. Derybos ėjo labai t paleidimo, be lašo kraujo pralie- 
Ktalinas, žinodamas, jog j¡mo atgaus visas žemes Petro 
■Europospolitiški oponen-.Didžiojo ir kitų Rusijos Carų 
Ha jo malonės, nesiskubi-|senoVgje užkariautas taip kaip 
■us susitarti, nes jis žino-. Hitleris be šūvio paleidimo pasi- 
■o kišeniui raktas politi- Austriją, ¿ekoslo”''1”4'' 
Hnso tarptautinėj politi-’sààr ir Klaipėdos kraštą.
¡Stalinas bandė išsiderėti iš f 
K francuzų bei vokiečių* 
Hausia nuolaidų - koncesi- 
■dinas siekdamas didelių 
■peri j ai laimėjimų, eida- 
fetro Didžiojo politikos ke- 
■ pareikalavo iš anglų ir 
K pripažinimo Rusijai 
Ktgauti iš Rumanijos Be
rn ir Maldavijos kraštus; 
Bnkijos Ukrainos ir Gudijos 
ta; taipgi, prijungimą prie 
ta Baltijos kraštų: Lietu- 
Htvijos, Estijos ir Suomi

Stalino Politikos Daviniai Tapo Tragediški. 
Stalinas Tapo Menkas Politikas

Kuomet Hitlerio banditai žy-. Spalio mėn. 1941 m. vokiečiai pa- 
giavo j Lenkiją ir per 18 dienu siekė Maskvą, jie turėjo užėmę 
likvidavo karą su lenkais, tai 
Stalino raudonarmiečiai pasitiko 
vokiečius Lenkijoj pasiimdami 
gudų ir ukrainų žemes lenkų 
valdytas pagal sutartį Stalino 
su Hitleriu. Kuomet Hitlerio ka
riuomenė pasiekė Paryžių, nu
ginklavo francuzus ir išvijo 
anglus iš Francuzijos, okupavo 
Norvegiją, Daniją, Holandiją ir 
Belgiją, tuo laiku Stalinas ulti
matumo budu privertė Rumani
jos Karalių derėtis su Stalinu ir 
gražinti Besarabijos ir Maldavi
jos kraštus Rusija. Dramatišku 
tempu Stalinas vykdė savo poli
tiką grobimui mažųjų tautų že
mių. Jis ultimatumo budu pa
reikalavo Baltijos valstybių va
dus derėtis, leisti rusų kariuome
nei įgyti bazes Baltijos kraštuo
se. Iš Baltijos kraštų pasiprieši
no tiktai Suomija, Estija, Latvi
ja ir Lietuva patenkino Stalino 
reikalavimus ir tapo Stalino 
raudonarmiečiij okupuotos, jųjų 
nepriklausomybės likviduotos.

žodžiu, atrodė jog Stalino ir 
Hitlerio susitarimas tapo pilnai 
realizuotas 1940 m. Stalinas 
turėjo veik visas Hitlerio jam 
sutiktas grąžinti teritorijas, o 
Hitleris turėjo okupavęs Franci- 
ją, Skandinavijos ir BHllMQ 
kraštus. Deja, Stalinas nesitikė-| 
jo jog taip greitai Hitleris apsi
dirbs su savo oponentais Euro-

keliais rusų imperialisto Petro 
Didžiojo turėjo neribotus im- 
perialistiškus tikslus, kad jis ta
po Hitlerio, Mussolinio ir Hiro
hito suokalbininkų šalininku.

šie liūdni Stalino politikos da
viniai, neginčinami faktai, ku
riuos mes studijuodami priei
nam švados jog Stalinas lygiai 
kaltas kaip Hitleris ir Mussoli- 
nis už karo pradėjimą Europoj 
kuris tapo pasauliniu karu; 
taipgi, esam priėję išvados, kad 
greta Hitlerio, Mussolinio ir Hi
rohito privalo sėdėti kaltinamųjų 
suole Stalinas PASAULIO TAU- 

Kitokios išvados 
ieškodami kal

tininkų už karo pradėjimą. Aš 
drįstu pasisakyti, kad po Šio
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I priklausomybės. Autorius sako, 
kad “Lietuvos laikysena buvo di-

I delis nuostolis Lenkijos presty - 
žui ir interesui”.

Kiek tai liečia Sovietų sieki-' 
mus, autorius rašo: “Nei britai, 
nei prancūzai nesutiko tokių ko- 
cesijų suteikti ir pačios Baltijos 
valstybės buvo priešingos to
kiems siekimams. Baigdamas au
torius rašo:

“Jei du Atlanto Carterio punk
tai ką nors konkretaus reiškia, 
tai tautinė nepriklausomybė ir 
laisvė pasirinkti savo vyriausy
bių turėtų būti atstatyta suo
miam, estam, latviams, ir lietu
viam...”

Lietuvio atsiliepimas 
apie“ Bohdan - 
Hetman of Ukraine’

Jersey City, N.J., išeinantis u- 
krainiečių dienraštis “Svoboda” 
gegužės 9tos d., numeryje per- 
sispauzdino iš “Garso” advokato* 
K. Jurgėlos parašytą profeso
riaus George Verpadsky knygos 
“Bohdan-Hetman of Ukraine” 
apžvalgą, uždedamas antraštę *. 
A Lithuanian Review of V e r- 
nadsky’s Bohdan Khmelnitsky”.

NEPATIKĖJO
Trys savaitės prieš Hitle- 

fio puolimą ant Rusijos, Su
vienytų Valstijų valstybės 
sekretorius Hull per Rusijos 
atstovą Umanskį davė pra- 
sergėjimą rusams, kad Hit
leris rengiasi juos pulti. Bet 
rusai tais Stalino ir Hitlerio 
bičiulystės laikais tam neti
kėjo.

Štai kokią išvadą iš to pra- 
sergėjimo darė komunistų 
laikraštis “Pravda”: — Nu
senęs kapitalistas bando 
sukelti vaidus tarpe Rusijos 
ir Vokietijos.”

Laikas parodė, kad tas 
“nusenęs kapitalistas” rea- 
liškiau permatė dalykus, ne- 
'gu nedakepę bolševikų poli
tikai ir diplomatai. “Prav- 
dos” redaktoriams ir komu
nistų vadams netikėtina bu
vo, kad reikės kuomet nors 

, Nesenai išėjo Josef Hane kny- stija ir Latvija vengusios susi- pas tą “nusenusį kapitalis-
Balkanų'ga “Tornado Across Eastern Eu- rišti su lenkais. Jos labiau linku- nr„xvf.; nQCr(1ihn<j „ink 

rope.” Apie Lietuvą ir Lietuvius s¡os j kombinaciją su Skandina- t! Prasy“ pagelDOS — ginto
joje pasakyta, kad jie skiriasi vija, bet švedai esą nesutikę su-'lų ir antro fronto. Jie spiau- 
nuo kitų Baltijos tautų savo in-| siristi su naujomis Rytų Balti-1 j šaltinį iš kurio prisiei- 

jos valstybėmis. Nuo želigov-l *.. ‘ .. 1,.
r__  __ . skiados Lietuva skaitė save ka- jiems šiandien gerti,
papročius ir kad yra išlaikę tur-H-o stovyje su Lenkija. Jos vy-l 
tingą ir seną kalbą. - riausybės atsisakiusios atnau- j

Skyriuje apie Baltijos tautas I jinti istorinę unija su lenkais ir SKAITYKIT IR PLATINKIT 
pasakyta ‘‘kai Lietuvos Kunigai-' reikalavusios pilnos politinės ne-1 AMERIKOS LIETUVIO

. ne tiktai Stalinui paskirtus Bal
tijos kraštus, bet Gudiją ir be
veik visą Ukrainą, o Maldavija 
ir Besarabija atidavė Vengrijai 
ir Rumanijai už vokiečiams tal
kininkavimą prieš rusus »žūtbū
tinei kovoj. Toki daviniai Stali
no traktuotos politikos.

Stalino svajonė apie kontinen- 
telei Europoj revoliuciją karo 
metais, jo fantaziška svajonė TŲ TEISME, 
tapti visos Europos valdovu pa-1 negalime rasti 
liko fantazišku sapnu; /Stalinas ” 
sėdėdamas Kremliuje matė de
gančią Maskvą ir kitus Rusijos karo istorikai išnagrinėję Stali- 
miestus ir visus jo industrializa
cijos pastatus Ukrainoj. Šie liud- ¡ hito politikos paslaptybes, 
ni fhktai kaip su pirštu rodo, kaltais ne tiktai Hitlerį, ^Eusso- 
kad Stalinas nebuvo realus poli
tikas, kad jis buvo ir paliks tik
tai gabus' veidmainys ir konspi
ratorius; taipgi, studijuodami jo 
politiką/karo išvakarėse, jo su
tartis su Hitleriu ir Baltijos 
kraštais pasirašytas, gaunam 
įspūdį, kad jis ne tik veidmai
niavo, konspiravo, bet eidamas

no Hitlerio, Mussolinio ir Hiro- 
ras

linj ir Hirohitą bet ir Staliną, 
kurie bendradarbiavo ir suokal- 
biavo prieš pasaulio demokra
tiškų kraštų žmones 
pasaulį prie šios skandalingos 
tragedijos vykdindami savo’po
litiką ir pradėdami karą impe- 
rialistiškais tikslais vaduoda- 
miesi.

ir privedė

KNYGŲ APŽVALGA
Audra per Europą

airos su savo oponentais biuro-,uuu omon ou naujwnw
poj; išvydęs Stalinas Hitleristų 'dividualumu, kad jie išlaikę ne-j jos valstybėmis. Nuo želigov-| 
karinės galybės gausumą išsi-|Pa^esM turtingą savo folklorą, skiados Lietuva skaitė save ka-
gando ir pradėjo stiprinti pasie
nį, statyti tvirtoves, savo paža
dų pilnai nepildė Hitleriui, ne-

tingą ir seną kalbą. LIETUVIAI!

--------(siuntė maisto ir karinės žalia- 
Čekoslovakiją,1 vos. O kada atėjo momentas nu- 
’-------------------- [statyt pastovią sieną ir pasida-

Stalinas manė, jog prasidėjus pinti Balkanų, kraštais, Stalinas 
karui Vokietijos su Lenkija ir susilaukė nepalankumo iš Hitle- 
jos talkininkėms: Anglija apsilankęs Berly-
« , . i i . ne £UO įspūdį, kad vokiečiai to-Francija bus jam palankios są-'n gražu nepiinai patenkinti, kad 
lygos ateityje karą likviduoti jai3 pasitiketi negalima .Stalinas 
revoliucijomis su pagelba komu-ivėl pradėjo derėtis su anglais ir 
mstų partijos Europos krastuo- amerikonais, anglų naujas Am- 
se, nes kaip žūtbūtinėje kovoje basadorius Maskvoje Stafford 
anglai, francuzai ir vokiečiai su-1—— .-x.-i.-. j------- .
silpnės, tuomet jo raudonoji ar-' 
m i ja užims visą Europą su pa
gelba išprovokavimo revoliucijos 
kariaujančiuose kraštuose. To
kią svajonę turėjo Maskvos val
dovas Stalinas. Jo fantaziška po
litinė sąvoka, jo veidmaininga 
politika atrodė neginčinama re
alybė iš Kremliaus i vakarų Eu
ropą bežiūrint. Stalinas pažadė
jo Hitleriui ne tik neutralumą, 
bet pristatymą maisto, ginklų ir 
reikiamos žaliavos, stumte stū
mė Hitlerį pradėti karą, many-

ni tokius reikalavimus 
[ir francuzai atsisakė pa- 

bet vokiečiai sutiko.
Bar anglams ir francu- 
pant Maskvoje Stalinas 
B sutartį glaudžių santy- 
Btleriu. Anglijos ir Fran- 
Įiplomatai grįžo namo ap- 
I Bet Berlyno diplomatai 
go pasiekę didelių laimė- damas, kad tokiu budu jis galės 
Stalinas pasirašydamas nuversti Hitlerį nuo sosto ir pa
lšu Hitleriu, gavo vokie- naikinti Europos kraštuose kapi- 
bdus dalintis mažųjų tau- talistinę santvarką.
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paveikė Staliną įtikindamas, kad 
Hitleris Staliną apgavo ir, kad 
Rusija neišvengs Vokietijos puo
limo ant Rusijos. Taip ir atsiti
ko. Birželio mėn. 1941 m., vokie
čiai pradėjo žygius į Rusiją.

Pasekmė Stalino politikos 
skandalinga, labai traginga! Bet 
neginčinamai rodo, kad Stalinas 
menkas politikas, tačiaus gabus 
konspiratorius ir \

kštija susijungė su Lenkija, jos 
teritorija buvo tris kartus dides
nė už lenkų valdomas žemes”.

Toliau sakoma, kad po Lenki
jos-Lietuvos padalinimo “buvu
sios Vilniaus Kauno, Gardino ir 
Suvalkų * gubernijos buvo di
džiumoj lietuviškos savo karak- 
teriu”. Taip suminėta, kad po ca* 
rų Rusija Lietuva kentėjo dau
giau už lenkus, kad lietuvių 
spauda buvo uždrausta 1863 me
tais. Taip pat atpasakojamas ir 
Amerikos lietuvių vaidmuo tau
tiniam lietuvių judėjime ir ne
priklausomybės atgavime.

Kalbėdamas apie naujesnius- 
laikus autorius sako, kad Pilsud
skio i' 
Lenkijos-Lietuvos valstybę nuo 
Baltijosxiki Juodųjų jūrių su U-¡

Visi į Amerikos
Lietuvio Pikniką!

Iš Philadelphijos Amerikos 
Lietuvio bendradarbis ir pa- 
skilbęs veikėjas Philadelphi- 
joje — Balandėlis, atsiuntė 
Amerikos Lietuviui paragini 
mą, kad visi Naujosios Ang-

Į lijos lietuviai susirūpintų sa- 
1US vosios spaudos palaikymo 

planas buvęs atgaivinti reikalu i r suvažiuotų j da - 
baltinį Amerikos Lietuvio

ciaus gao u b jjaiLijubxiivi juuuųjų juiių ouu-i , , w .
veidmainys, kraina. Ne tik Lietuva bet ir E- rengiamą išvažiavimą, kur

ATMINIMUI A. A. ANTANO OLŠAUSKO
Del Olšausko ant jo kapo 
Dedu lauro garbės lapą 
Ir jam skamba mano lyra, 
Nes to vertas jisai yra. 
Už leidimą del mus knygų 
Labai puikių, prie to pigių; 
Kurios, kaip tą visi žino, 
Daug mus brolių išmokino. 
Ir “gazieta jo: “Lietuva.” 
Ir mokslainė del mus buvo: 
žinias teikė ir mus švietė 
Ir mokino kaip mylėti] 
Mus tėvynę, kur jis augo, 
Gimė — Lietuvą Mindaugo, 
Bei Vytauto ir Maironio 
Ir Olšausko, garsių žmonių. 
Kurių garbė, kaip ir vardai 
Skambės visad, tartum skardai, 
Įrašyti, kaip nemarus... 
Į atminties memuarus. *)

Kazys Vidikauskas
♦ — uiraàal svarbių, atmintinų dalykų.

dalyvaus JULIUS SMETO - 
NA, Lietuvos prezidento sū
nūs.

Išvažiavimas įvyksta sek
madieny, Gegužės 31-mą, 
Jurgio Babrausko Pavilijo- 
ne, Leicester, Mass. Del pla
tesnių informacijų ir kelro
džio, tėmykite skelbime, ku

ris telpa ant Penkto šio laik
raščio puslapio.
. Išvažiavimą linksmins V. 
Antanavičiaus orkestrą; val
giai ir gėrymai, teiks svetin
gumą. Apart to visko 
bus kas nors ir nepaprasto— 
ideališko — pasidalinimas 
mintimis — kova už būvį — 
už demokratiją,už Amerikos 
laimėjimą šiame antrame 
pasauliniame kare, už mažų 
tautų laisvę ir už Lietuvos 
nepriklausomybę. Julius 
Smetona bus principaliu kal
bėtoju : antru kalbėtojom 
bus Inž. Bronius Simokaitis 
ir kiti.

Visi į A. L. išvažiavimą ! 
Laigyvuoja Amerikos D e - 
mokracija! Laigyvuoja Ne - 
priklausoma Lietuva! šalin 
diktaturiškas Imperializ - 
mas!

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
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šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam Čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.
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Dienos Klausimais
Kodėl Yra Svarbu Turėti Savo Spaudą?!!

Nuo neatmenamų laikų, pačioj pradžioj civilizacijos, 
žiponių draugijoj buvo ieškomas būdas, kaip pasidalinti 
žiniomis, svarbiausiais įvykiais, laimėmis ir nelaimių at
sitikimuose. Pirmiausiai raštai pranešimai buvo rašomi 
ant odos, vėliau ant medžių lapų, dar vėliaus ant lentelių 
iki galų-gale atsirado laikraščiai, knygos, žurnalai. Tik 
tada atsirado mokslas, apšvieta ir kultūros kuriniai.

Tautos, kurios buvo pavergtos ir kurioms spaudos 
laisvė buvo atimta, jos nyko, kentėjo didžiausius vargus;, 
lietuviams, ypatingai tas žinoma, kaip sunkiai reikėjo 
kovoti už spaudą, kiek šimtų tūkstančių tose kqyose žūda
vo. Tad ir šiądien protaujantis žmogus, negali ignoruoti 
spaudos svarbą, jos būtiną reikalingumą.

Tiesa, buvo ir yra tokių, kurie norėtų sunaikyti spau
dą, pas visas tautas ir visuose pasaulio kraštuose. Prieš 
spaudą daugiausiai kovoja raketieriai, gengsteriai, vagys 
arba plėšikai ir kiti tamsunai žmonių draugijoj, ir dar ne
retai atsirandai tokių apakėlių, kurie deda pastangas, kad 
pakenkus spaudą, sunaikinus ją. Šitokių alementų ir pas 
lietuvius netrūksta bent vietomis.

Taipgi svarbu pastebėti, kad spauda kartas nuo kar
to patenka į tokias rankas, kurių yra tikslas vesti raketie- 
riškus darbus, būti saunaudiškais išgamomis, lošti judo- 
šiaus rolę, bet šios rūšies spauda beveik visuose atsitiki
muose prilipa liepto galą, ir žlunga kaip ir visų reketierių 
pastangos, visuomenė juos pastebi ir su laiku pažysta, 
kad jie yra tik išnaudotojai, išgamos ir demagogai. Tokių 
alementų kurie yra išgamos, parsidavėliai ir tiesog reke- 
tieriai ir pas lietuvius jų su žiburiu ieškoti netenka.

JINRIKIŠO LAIDA

Rimtai Spaudai Yra Sunku Išlaikyti
Rimtai spaudai, kuri sunkenybių turi labai daug, o 

, paramos labai mažai, jai ir jos leidėjams nekartą prisieina 
sunkokai nukentėti nuo vienokių ar kitokių pirmiaus mi- 

-nėtų alementų. Tokiems alementams viskas galima, bet 
-rimtam laikraščiui, spaudai, kaip visuomenės veidrodžiui, 
visai kas kitas. Apmokėjimas bilų, darbininkų algų, po- 
pieros ir visos kitos išlaidos turi but apmokėtos ir nežiū
rint į tai kaip įplaukos mažos ar didelės.

. Todėl visuomenė privalo kreipti domesio, kad tie žmo
nės, kurie paprastai neapkenčia laisvos spaudos, tokios 
spaudos, kuri iškelia jų šunybes, jie tankiausiai esti pap
rasti raketieriai, kaip lietuviai sako: “žmonės, kurie bijo 
saulės šviesos.” Bet tokių alementų nereikia paisyti ir 
klausyti, jie kaip ta lapė' laižosi, lankstosi kur vištų suuo
džia. Tankiai tokie alementai myli pašnabždomis kalbėtis, 
rodydami savo didelį ir nuoširdų “draugiškumą,” bet ti
krenybėj, tai yra vilkučiai avies kailiuose.

jungęs visus lietuviij 
dus Lietuvos gerovė n®

B) Stalinas savo 
kalboje tarp kitko 
tuvą “išlaisvinti” ir Šį 
lietuvius išvaduoti. 
saldžių žodžių tikroji^» 
Sovietų galvosenos į 
gali pasirodyti/kad 
tas pats Stalinas, hñ» 
Atlantic Charter 
reiškia turėjo 
kad Lietuva po karo m 
atgauti suverenumu ir® 
ve nepriklausomai y« ¡ 
lyg tas Maskvos I 
Rusijos vardu lD20nàK 
atsisakęs nuo 
Lietuvos “visiems Mk. 
pasirašė Lietuvos 
sutartį, kuri niimatybW 
1945 ir kurios antn&B 
sakoma: " B ,

“Lietuvos RespublihiB 
listinių Tarybų RespiH^E 
junga pasižada visonisB^ 
bėmis gerbti viena anhB 
renumą bei teritorialffljB 
lumą ir neliečiamybf W-

Deja, taip nebėra:?» 
gis į Pabaltę 1940 metáW. 
sutriuškino išskyra iH 
tautos teises. Todėl iuâB 
vinti” rusų — bolMjBį 
reiškia: atkariauti ir jB| 
ti sau; tikėdami įditi^B 
nepripažinsta laisvo 
dimo niekam. 0 
tai juk ir bolševizmuinB 
besusirastų. Stalino hB- 
dis “brolis” bene pimB 
pavartotas vietoje “tcraB

Kadangi Lietuvoje l¿B 
lietuvius buvo veik gabB> 
pirštais suskaityti iriB| 
ten nebeliko, tai StahB 
“brolius lietuvius vadodBb 
riausiai reiškia vią B 
taip subolševikinti k¿B 
našu į “išlaisvinimą” I^B 
piliečių kurie dabar nB 

’ ‘bire.. Betgi visuotiuaB 
nusistatymas yra toks, B 
velydami rusų tautai B

J pilniausio pasisekimo, pB 
i apsisprendę būti laisvi iB. 

Kam gi Maskvos valdovams I skiečiai arS^aiW 
tokia prašmatnybe? Gi tam, kad. iuos VflJdvtu ir MvinlsK 
paremtų Maskvos diplomatinę 
ofensyvą prieš Lietuvos nepri-| 
klausomybės atstatymo teisinius 
pagrindus, kad pono Cripps’o 
pasiųlymai neįšaltų. i

Prisimintina, kad tas pats Pa
leckis yra kada tai buvęs laisvas 
žmogus; tada jis šitaip laikeT6 
vasario 1928z kalbėjo: “Vasario 
16 d. aktas> buvo revoliucinis 
žygis, buvo drąsiai tartas lais
vės žodis, tautos noro pareiški
mas ir didis vienybės aktas, su-

3. Vilniaus Klausimas Dar Gyvas
Lenkų Tautinė Taryba (Ra-I stitucijoje Vilnius 

da Narodowa) Londone paskelbė Sostfnę; 1
rezoliuciją kovo men. 17 d. 1942, «š
kurioje pasisakoma, kad - atei-1 valdo Vilnių, vaM°; 
ties Lenkija respektuosianti (jeį vis ¿eĮ to |enkų 
teisę pagrįstą sutartimis bei su- i r ba Londone šiuo 
sitarimais. Lietuvių tautos tei- gaiimu taikinti lietuviai 
sės į Vilnių toje rezoliucijoje api- ba kad Lietuvos teises 
budintos kaip nepagrįstos pre-LJLx:^ 
tenzijos. Reiškiama ten viltis, 
kad išsilaisvinusi lietuvių tauta 
sugrįšianti į Vakarų civilizacijos 
kebą ir bendradarbiausianti su 
Centralinės Europos tautomis.

šia proga tenka prisiminti 
kad yra grynas nesusipratimas 
kalbėti apie kokį tai “gryžimą” 
į Vakarų civilizacijos kelią kada 
Lietuva niekad iš to kebo ne-

■ buvo išsisukusi ir yra kaip ir 
S buvo palinkusi netik į Centro

bet ir į Vakarų ir šiaurės Eu
ropą.

Lenkų oficiozas Amerikoje: 
“The Polish Review” pastaruoju 
metu pakartotinai prisimena 
Vilnių, kaip Lenkijos miestą ir, 

, pagaliaus, gen. Sikorskis savo 
’ įsakyme lenkų kariuomenei geg. 
Į mėn. 3 d. lenkų tautinės šventės 

proga irgi nurodė į Vilnių, kaipo 
į vieną lenkų kariški) siekinių.

Visi tie pasisakymai, beabejo, 
reiškia lenkų suderintą akciją. 
Del jos pastebėtina, kad lietu
vių supratimu, Vilnius gali būti 
lenkams brangus kaipo jų eks- 

. pansijos simbolis, bet kad Vil
nius butų grynai, o ne paviršu- 

• tiniai, lenkiškas, — neatatinka 
. tikrovei: jei imti vien tik kalbos 

požymį tai yra neginčiamas 
faktas kad didžiuma Vilniečių 

, mokėdami pakalbėti lenkiškai, 
baltgudiškai, moka ir lietuviškai 
ir tai jie parodė kiekvieną kartą

■ kaip tik iš lenkų valdžios" i š - 
į trukdavo. Tat lietuviai norėtų,

kad ir lenkai suprastų, kas yra 
Vilnius Lietuvai. Jau nekalbant 

i apie praeities laikus, — ir Vasa- 
L rio 16, 1918, nepriklausomybės 

paskelbimo akte ir Lietuvos kon-

LIETUVA IR JOS DIDŽIAU KAIMYNU
siekiai

1. Vokiečių Skelbiamoji Optacija 
Lietuvoje

Pastaruoju metu vienas svar-ngje draudžiama viešai bei atvi- —7—®
" rai pasisakyti net pasitarti del zentąntatis, visai uzmirsdamas, 

tų naujų spąstų, kaip tai buvo 
ir Sovietiškojo seimo “rinkimo”. 
metu. Kaip tie raudonieji rinki
mai 1940 metais (kurių 99% 
balsavimo išdava buvo paskelb
ta balsų nesuskaičius), taip ši 
rudmarškinė optacija 1942 me
tais Lietuvoje, laisvo, tai yra 
netotalitarinio, pasaulio teisinių 
normų supratimu, yra lygi nu
liui. Savo teisiniu svoriu ji pri
lygsta Želigovskio rinkimams 
Vilnijoj 1921 metais.

Moraliniu požiūriu primeta
moji optacija lietuviams-pareigų 
neuždeda. Moralės principas pri
pažįsta lietuviui lygią teisę būti 
lietuviu, kaip vokiečiui vokiečiu 
būti. Optacija vokiečių sukur
toms prievartos sąlygomis lietu
vio neriša. Lietuvių tautos san
tykiai su vokiečiais palieka kaip 
pavergtojo* su okupantu. Lietu
voje yra patrijotų, kurie ras 
būdą tą tiesą žmonėms paaiškin
ti.

Vokiečiai Naciai teneužmiršta, 
kad vokiečių tauta per savo de
mokratinę valdžią buvo 1928 me
tais ratifikavusi pastovias Lie
tuvos — Vokietijos sienas. Da
bartinės “optacijos” tikslas yra 
paneigti anas sienas ir iš viso 
krašto padaryti naują Vokieti-

biausių Lietuvą ir lietuvius lie
čiančių dalykų yra nacių skelbia
moji gegužės men. 27. d. opta
cija.

Lietuviai savo Tėvynėje pa
statyti prieš dilemą: a) norint 
pasilikti Lietuvoje, — pareikšti 
norą tapti Reicho piliečiais ir 
prisiminti vokiečių piliečio pa
reigas, b) arba atsisakyti op- 
tuotl Vokietijos pilietybę, ap
leisti Tėvynę su iš viso 75 sva
rais mantos ir gyventi tremtinio 
gyvenimu, kur naciai nurodys, 
bet tik ne gimtojoj žemėj. ¿

Ką gi manyti apié tokią opta
cija? Tai žiaurios jėgos/diktatas! 
Vokiečiai paskelbs tokius opta
cijos rezultatus, kokius panorės 
ir kokie bus jų interese, nepri
klausomai nuo lietuvių vienokio 
ar kitokio pasisakymo. Tokia 
optacija, žinoma, su teise nesu
derinama. Tai įprasta diktatorių 
taktika ir metodas. Lietuvai pri
mestos optacijos išdavos nepri
valomos. Jei optacija vyktų nor
maliose sąlygose, tai žmonės 
pasirinktų laisvos, nepriklauso
mos ir demokratinės Lietuvos 
formule. Tik tokis pasirinkimas 
išgydytų lietuvių tautai padary
tas nuožmias žaizdas.

Optacija, kaip ji paskelbta, 
yra didelis smūgis bei pasity-Įjos provinciją, prieš ką laisvėje 
čiojimas: lietuviams savo Tėvy- gyveną lietuviai protestuoja.

2. Lietuviškas Lėlių Teatras Maskvoje ir 
Stalino Gegužinė Kalba

A) Apie Paleckio ir Co. 1942 1 
m. bal. 29 d. pasakytas kalbas 
patirta iš Sovietu Ambasados»

įtinę spauda. Nekomunistų ir ne
lietuvių laikraščiai į tas kalbas 
nekreipė dėmesio. Tai ir supran
tama: koks malonumas klausy
tis deklamacijų apie sovietiškos 
Lietuvos “prosperity” iš lupų, 
kurios tampomos raudonais siū
lais.

Sovietiškasis biuletenis .vadina 
Paleckį ir Co. Lietuvos repre-

kad jis ir kiti dalyviai joki Lie- v?1ya^mi rusų tautai 1 
tuvos reprezentantai nėra, o tik g^neia* savo rmį 
Dekanozovo ir JPozmakovo pa
rinkti aktoriai.

1942 i biuletenio ir čionykščių komu- 
. „ " nistų spaudos. Į jas atatinkamai

patirta iš Sovietų Ambasados »reagavo visa lietuvių nekomunis-

juos valdyty ir saviūtąB 
vos žemę.
, Lietuva ekonominiiįi 
niai ir religiniai yra Vi 
ropos kraštas ir bolšens 

‘yra nepriimtinas.T«ū 
užsimojimas, p. Cripps* 
kaujant, pasiglemžti Ii 
tai “strategijos" ar Uii 
nio meto “rinkimą" f 

' turėtu būti atšauktas, b 
. darytų nepataisomos į

raliniame United Natick

Amerikos Lietuvio Pozicija
:, Ant laimės Amerikos Lietuvis turi nemažai gerų rė

mėjų, nuoširdžių rėmėjų ne tik Naujoj Anglijoj, bet po vi- 
. są plačią Ameriką S. V. ir Kanadoj ii* ačiū tiems rėmė

jams, Amerikos Lietuvis jau nuo senų laikų gyvuoja ir yra 
spindulys Naujos Anglijos, kuris nesibijo visų debesuotų 
dienų, sunkių aplinkybių, neretai ir svarbiam momente pa
tarnauja visuomeniai, nušviečiant tą kanpą, kur nedorų a- 
lementų-raketierių lizdai atsiranda.

Už šitokį pasitarnavimą “Amerikos Lietuvis” pilnai 
gali tikėtis iš dorų ir geros valios žmonių paramos, šian
dien spaudos palaikymas yra sunkus, viskas brang
sta, kai kurios reikmenys net dvigubai pabrango. Todėl 
šiame svarbiame momente Naujos Anglijos ypatingai dori 
Worcester™ patrijotâi lietuviai privalėtų paremti Ameri-

I kos Lietuvį.
Be Amerikos Lietuvio Worcesteris butų be tinkamo 

' progreso, kaip ir daugelis lietuvių kolonijų; šiandien tąja 
spauda netik lietuviai didžiuojasi, bet ir pati Amerikos 

* Vyriausybė žiuri į Amerikos Lietuvį kaipo į Worcester™ 
lietuvių balsą, bendrą kovotoją už žmonijos laisvę. Tos 

> tautos, kurios nesugebėjo turėti savo spaudos, neturi ga
limybių pasitarnauti nė savo tautiečiams, nė šaliai šiame 
karinio krizio momente.

Tad visi Worcester ir apielinkių kolonijų lietuviai at
silankys į “Amerikos Lietuvio” gražų pikninką, pasidalin- 
ti mintimis, pasižmonėti, išgirti ką tokio naujo iš kalbėto- 

" jų lupų ir kartu paremti savo spaudą, VISI ŽINO, KAD 
YRA SVARBU TURĖTI SAVO SPAUDĄ!

Apsaugos Bondsai - U. S. War Bonds
Visi žinome, kad karo baisenybė, yra baisus naikini

mas, žudymas žmonių. Bet kada mes esame užpulti, tai 
mums lieka tik viena išeitis, būtent—gintis. Gynimasis 
yra, karuomenės, ginklų, karo padargų, mokslo išradimų 
priemonėms.

Tačiaus tas viskas kainuoja pinigų, kas nors turi už
mokėti, juk jeigu ir mes bile kuris butume kariuomenėj, 
tai tikėtumes gauti rubūs, medikalį patarnavimą, reika
lingus ginklus, ir tt..

Tokias išlaidas padengia valdžia; valdžia yra žmonių 
ir ji gali tik tiek patenkinti reikalą kiek pinigų turi. To- 
liaus, nė vienas iš mus nesapnuojam, kad pralaimėti šį ka
rą? Tai butų visų katastrofa, ir gal viso pasaulio.

Kad užtikrinti šio karo laimėjimą, yra visų pareiga 
pirkti U. S. War Saving Bonds. Tie bandsai yra tiek geri 
ar gal geresni už pačius dolerius, bet jeigu nebūtų nupirk
ta gana U. S. Saving Bonds, tai ir su doleriais galėtų but 
klausimas, t.y. apie jų vėrtę.

Amerikos lietuviams yra netik garbė, bet ir pareiga 
būti dalininkais šio karo laimėjimo, nės šis laimėjimas yra 
ne tik musų Suv. Amerikos Valstijų laimėjimas, bet ir kitų 
šalių, kartu ir Lietuvos.

Dabar yra laikas investuoti viską kas galima, jei vė
liaus butų reikalinga pinigų, tai nuo pirkimo laiko po šešių 
mėnesių visada gali gauti pinigus.

Su laiku bus didelė garbė, tam kas sulig išgalės pirko 
U. S. War Saving Bondsus, kad užtikrinti laimėjimą šio 
pasaulinio karo.

INŽ. BR. F. SIMONS-SIMOKAITIS
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PIKNIKO PROGRAMAS:
BUS GRAŽUOLES RINKI» KONTESTAS. Juons Jmškeviėius iš Hartford, C.jnn Nniihnrnrs Pikniką-
Kalbės Julius Smetona, Lietuvos Prezidento sūnūs ir kiti. Bus Muzikalė Programa ir Orkestrą-
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BUŠAI IŠEINA KAS VALANDĄ, IŠ 
SHORT LINE BUS TERMINAL, 60 
FOSTER ST,- WORCESTER, MASS. 
SU UŽRAŠU: ROCHDALE, BROOK
FIELD, N. BROOKFIELD, SPENCER, 
SPRINGFIELD; IŠ FOSTER GATVES

BUŠAI, VAŽIUOJA FRONT GATVE, 
PASKUI HARDING IR CAMBRIDGE 
GATVĖMIS IKI LEICESTER, KUR 
REIKIA IŠLIPTI TIES MANVILLE ST
IR EITI PIRMYN PER KOKIAS 10 
MINUČIŲ IKI PIKNIKO VIETAI.

KELRODYS: — Važiuodami per Worcester^ važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite 
tiesiog iki Websterio aikštės, kur Main gatvė pasisuka į dešinę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į 
dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio geltoną plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra Texico gąsdino stotis, kur bus 
prikaltos pikniko iškabos: tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po dešine, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką 
į kairiąją, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobilius pastatyti. Taipgi galima paimti Rusus iš Worcesterio, 
kurie jus nuveš iki Main St, Leicestery.

O

lt



Puslapis i-taa
Gegužes 30-tą dieną 30.(4 dieną 19

JUOZAS LAUKIS

Juozas Tarnas Adomaitis
(DĖDĖ ŠERNAS)

Tąsa
Ant rytojaus, atsikėlęs, pasisakė einąs į bažnyčią išpažinties 

ir, buvęs ar nebuvęs išpažinties, parėjęs pasakė, kad kunigas už
davė jam negerti iki velykų. Sumislas buvo geras. Jie patikėjo jam 
ir jis tokiu budu atsipalaidojo nuo jų, neprarasdamas jų draugiš
kumo ir užvaduodamas savo penktukus, kuriuos jis taupė kny
goms pirkti.

Bet tokių kaip Vincas Pūkas buvo tik maža dalis, gal tik vie
nas iš šimto, šita maža to laiko lietuvių visuomenės dalis, kuri 
mėgo skaityti knygas ir laikraščius ir iš jų šviestis, negalėjo iš
laikyti laikraščio. Be to^i buvo pasidalinusi į du priešingu 
viena kitai stovyklas, aršiai kovojusiai viena su kita:į aklai kunigo 
klausančius bažnytininkus, pramintus kryžiokais ir kitais nevisai 
gražiais vardais ir taip vadinamus laisvamanius, kunigo atstum
tus nuo bažnyčios parapijonus, kurie reikalavo iš jo atskaitų iš 
parapijos implaukų, ar išdrįso pakelti savo balsą prieš klebono el
gesį, nesuderinamą su jo turimu dvasiškojo tėvo vardu, šitie at
stumti nuo bažnyčios parapijonai buvo vadinami šliuptarniais 
ir bedieviais, nors jie tikrenybėj* dažnai buvo dievotesni ir už 
tuos kunigus, kurie juos taip pravardžiavo. Pav. Pittstono para
pijos klebonas, sibiriokas Kolesinskas, laikydamas pas altorių mi
šias, atsisukęs vadino sukinsinais tuos, kurie įeidami bažnyčion 
atidarė duris ir jį užputę vėjas. Arba kitas tos! pačios parapijos 
klebonas, kun šėdvydis, atkišęs revolverį bandė priversti savo var-
gonininką paimti jo gaspadinę sau už pačią.

Šitos rūšies “dvasiškųjų” tėvų buvo gana daug: kun. Servet- 
ka, kun. Belskis, teologijos daktaras kun. Juodišius ir kiti. Free- 
lando klebonas kun. Mašiotas parapijono užklaustas “Iš kur-gi jus 
čia tiek daug vaikučių turite?” ramiai atsakė: “Tai musų gas- 
padinės.”

Ir šitie “dvasiškieji” tėvai vietoj eiti Kristaus pėdomis ir pla
tinti artimo meilę, keikė tuos taip vadinamus bedievius ir platino 
neapykantą tarp lietuvių, šita jų platinama neapykanta pirmiausia 
persiėmė nieko negalvejančios žmonelės davatkos, paskui ir rim
tesnieji katalikai. Ant galo ji išspietė tiek, kad vadinamiems be-i 
dieviãms nebuvo vietos tarp dievotų. Antra vertus, laisvamaniais 
mokinami šliupo neklausyti kunigų klaidingo mokinimo ir gyventi 
savo protu, paklausė jo patarimo ir bandė savo protu naudotis, tik 
deja, jų tas protas buvo labai vaikiškas. Jiems buvo didelių juokų 
pagauti šunį ar katę, užkabinti jiems rąžančių ar škaplierius ant 
kaklo ir paleisti juos ten, kur “kryžiokai^ gal juos pamatyti. Jie 
nepagalvojo apie tai, kad jie tuomi negali patraukti tų jų vadina
mų kryžiokų prie savęs. Taip kova buvo kurstoma iš abiejų pusių. 
Šitos kovos aršumą vaizdžiai parodė bažnytininkų elgesys netyčia 
nusišovusio d-ro šliupo namuose Shenandoh'ry Juozo Andriukaičio 
šermenyse.

Kuomet laisvamaniai lydėjo į kapus užmiestėj ant kalnelio ne
laimingo J. Andriukaičio kūną, .tai kun. Abromaičio parapijonų 
minia kelių šimtų žmonių didumo sekė paskui lydinčiuosius numi
rėlio kūną per visą miestelį švilpdami, kaukdami visokiais balsais 
kaip laukiniai ir svaidydami į šermenų eiseną skardines ir kitus po 
ranka pakliuvusius daiktus.

Tai buvo daugiau negu kačių muzika ir indėnų karo šokis 
sudėti į krūvą, šitas šlykštus Shenandoah’rio lietuvių bažnytinin
kų poelgis budino ir visus kitus tikinčius to laiko Amerikos lietu
vius. Pav., Amsterdame, N. Y. klebono žydanavičiaus mušeikų 
gauja įsiveržė į laisvamanių laikomą susirinkimą svetainėje, už
gesino, joje žiburius ir kalbėtoją Perkūną kalbantį iš estrados su
sirinkusiems taip sumušė, kad tas paliko amžinas ligonis ir keletą 
metų išgulėjęs ligoninėj pasimirė.

To laiko Amerikos lietuviai buvo ir tamsus ir begalo sudemo- 
ralizuoti. Jiems buvo labai reikalingas geras doros mokytojas ir 
sumaningas vadas. Nors jie turėjo keletą žmonių tikrai norinčių 
juos šviesti ir jiems padėti jų kovoj už būvį, tačiau tie žmonės, 
matomai, nepažino lietuvių budo ir jų svarbiausių reikalų.

Kad d-ras šliupas, pirmutinis lietuvių tautos * darbuotojas 
Amerikoj turėjo gerus norus ir savo tautos labui padėjo pastangų 
daugiau negu kuris kitas pirma jo ir po jo buvusia musų tautos 
darbuotojas, tai netenka abejoti. Jo darbuotės programas buvo 
labai platus, bet jo pildymas to programo toli gražu neatsiekė 
tikslo. Mylimiausia jo svajonė buvo padaryti lietuvius laisvais 
žmonėmis, nuveikiančiais milžiniškus darbu? ne tik savo pačių, o 

- ir visos žmonijos labui. Tuoju tikslu jis kalė į galvas savo klausy
tojams, kad jie yra lygus visiems kitiems žmonėms ir kad jiems 
reikia tik savo pačių protu gyventi ir nevergauti kitiems. Iš to 
visko jam pavyko tik lietuvius atskirti nuo lenkų. Tai buvo didelis 
jo nuveiktas darbas, tik neužbaigtas, nes jis nepadarė iš jų vie
ningos tautos. Priešingai, jis ir tą mažą vienybę, kuri dar buvo

ATLIEKA SAVO PAREIGĄ, KAD PRIŽIŪRĖTI 
TAUTOS SVEIKATINGUMĄ

Newark, New Jersey:— Au-Tai yra vienintelis mokslui 
kauja savo dalį, kad užlaikyti ir 
prižiūrėti tautinį standardą fizi
nėje linkmėje. Mokslas turi nu
kreipęs savo akį ant visų 66 ban
dymų, per kuriuos Feen-a-mint 
laboratoriją Newark, New Jer
sey turi pereiti pirm neg tuos 
vaisius išleisti į vaistinyčias 
skersai išilgai krašto.

Viršuje paveiksle matome dalį 
tos didelės, modemiškos, švarios 
laboratorijos, tai yra vienas pro
cesas, kur yra daroma populiarus 
čiulpimo guminis liuosuotojas.

i kre
ditas,kuriam pasisekė tą pirmyn- 
žangą padaryti paskutiniais me
tais, ne tiktai kad apsaugoti ir 
prižiūrėti sveikatą, bet taipgi 
pravedė paprastu p r o - 
cesu imti liuosuoto j u s 
daug priimnesniu budu. Buvo 
dienos kada liusuotojus priimant 
darė daug neparankumo-reikėjo 
ir šaukšto ir stiklo ir maišymo, 
bet dabar jau kas kita, jie 
pasiliko tik atminty, o jų vietą 
užėmė skanios, snieginiai baltos < 
lengvai įimamos Feen-a-mint 
tapíeteles. I

AMERIKOS LIETUVIS i~~

Dedės Samo kariauninkai — vyrai McClellan Field, Kalifornijoj, naudoja dviračius vietoj automo
bilių kada tiktai galima. Kairėje, matosi Pulkininkas John M. Clark, kurs pasveikina kareivį Lewis 
Hites, risdamasis į raštinę.

GENEROLAS LEE PRIPAŽINTAS 
DIDELIU STRATEGU

MILITARINIO PASAULIO EKSPERTAI JĮ PAGERBĖ IR 
TŲ VALSTIJOS ŠVENČIA JO GIMTADIENį

• rankoms. Jįj kanuolės uždėtos 
į ant ūkinių vežimų. Jų kardai bu

vo padaryti kaimo kalvių. Prieš 
karo pabaigą Pietuose jau nebu
vo Vyrų, nes karui buvo paauko
ta visi vyrai nuo 16 iki 60 metų.

Bet viesvien, Gen. Lee pasižy
mėjo puikiu rekordu. Jo puiki 
strategija atstūmė šiaurės armi
ją nuo pat Richmondo vartų. 
Dvejus sykius jis įvykdė invazi
ją priešų teritorijoje Maryland 
ir Pennsylvãnijos valstijose.

Lee įvykdė puikų rekordą kada 
jis paėmė ofensyvą. Antietam 
įvyko viso karo kruviniausią ko
va; Chaneellorsville kova buvo 
puikiai suplanuota iš militarinio 
atžvilgio; irgi Gettysburge, ku
ri buvo karo persilaužimas šiau
rės naudai. Strategai vis tiki, 
kad jeigu Gen. Lee įsakymai 
Gettysburge kovoje butų buvę 
pilnai įvykdyti tai Pietai butų 
laimėję kovą.

Gen. Lee defensyvo strategija ! 
irgi buvo puikiai apgalvota. Jó 
yenijus defensyvo kare pasireią- 
kė Fredericksburge, Wilderness 
kovoje ir per apgulimą Peters- 
burgo miesto. Petersburge jis 
privertė Gen. Grant, vadą šiau
rinės armijos ilgai kautis ir au
koti vyrus, pinigus, ginklus, 
Vėliau jis pasitraukė, vis kovo
damas, pakol priėjo prie galo per 
Appomatox kova balandžio mėn., 
1865 m. \ .

Gen. Lee pasižymėjo savo dra-1 laidas.

Pasauliô karas iškėlė susido
mėjimą vienu Amerikos Civilio 
Karo generolu, kuris nors kovo
jo pralaimėjimo pusėje, yra da
bar užgintas kaipo 
militarinis strategas 
mečio.

ši garbė priklauso Generolui 
Robert E. Lee, mylimas genero
las Pietų Valstijų, kurio gimta
dienis buvo švenčiamas pietuose 
sausio mėn. ypatingai Richmon- 
de, Virginijoj vienu sykiu sosti
nė valstijų, kurios pasitraukė iš 
Unijos 1861 m. Lee gimė sausio 
19 d., 1807 m.

Įvertinimas mili tarinio strate
go nedaromas pagal jo laimėji
mus arba pralaimėjimus, bet pa
gal jo rezursus. Militariniai eks
pertai sako, kad per Civilio Ka
ro pirmuosius dvejus metus Pie
tai turėjo vieną iš dešimt progų 
laimėti, bet paskutinius dvejus 
metus tiktai vieną iš 20.

Viskas buvo prieš Lee. šiaurės 
generolai turėjo daugiau gin
kluotų jėgų karo pradžioje ir 
daugelį vyrų, šiaurėje buvo dau
giau pinigų, fabrikų, ginklų ir 
visokių reikmenų. Pietuose tru
ko maisto, drabužių ir ginklų ir 
nebuvo tinkamų transportacijos 
kelių.

Generolo Lee armija buvo blo
gai aprėdyta, blogai valgydinta 
tiktai pusiau įrengta. Jų pilkos 
uniformos buvo austos staklėms

didžiausias 
19-to šimt-

PIE-

sa ir užsispyrimu pergalėti ne
įveikiamas kliūtis. Tais laikais 
jis buvo pripažintas kaipo svar
biausias generolas konfederaci
joje, bet per metų eigą, kada jo 
strategija buvo giliau įstudi j uo
tą, jis tapo pripažintas militari- 

, niu genijumi. Jo kovos dabar yra 
J studijuojamos jaunų karininkų. 
, Būriai jų buvo išsiųsti į Mary- 
‘ alnd ir Virginia valstijas kad 

galėtų geriau išstudijuoti ten jo 
strategijos liniją. Armijos eks
pertai prilygina jį prie Hannba- 
lo, Ceserio ir Napolejono, ir su
tiko priskirti jo vardą prie di- j 
džiųjų istorijos militarinių vadų. ¡

Netik Suv.
juojama Gen. 
kyklose kitų 
studijuoja jo 
joje generolai 
mokino, kaip ir Rusų generolai, 
kurie pripažysta jo genijų. Bal
kanuose irgi jo strategija moki
nama.

Šiandien, kada Pietų Valstijo
se pagerbė jo gimtadienį kaipo 
kilusį iš Virginijos ir iš Pietų 
valstijų vsos Suv. Valstjos j Į 
pagerbė kaipo įžymų amerkietį. 
Daugelį šalyse 'kuriuose dabar 
eina kovos už demokratiją Gen. 
Lee atiduota pagarba kaipo stra- 
tegijos mėištriii.

Valstijose studi- 
Lee taktika. Mo- 

* šalių karininkai 
kompanijas. Kini- 

daug iŠ jo pasi-

Kova Prieš Pragyveni
mo Aukštas Išlaidas

Išleidimas Bendro Maksimumo 
Kainos Patvarkymo reiškia, kad 
kovos linija susiaurinta kovoje 

i prieš pragyvenimo aukštas iš-

, - 7 '• . ' j Vartotojai, smulkmenų parda-
pas juos, sunaikino, sukeldamas tarp jų aršią kovą. Jam sekės ¡vėjai, daugmenų pardavėjai ir 
griauti, bet kuriamojo darbo pas jį buvę nedaug. Kuomet tie jo gamintojai stovi kovos pryšaky. 
išlaisvinti lietuviai pradėjo savo protų gyventi, tai nei jam pa-l Bendras Maksimumo Kainos 
čiam tas nepatiko.

Kitas lietuvybės platintojas Amerikoje, d-ro šliupo atsikvies
tas iš Lietuvos kun. Aleksandra Burba talkon jo kovai su lenkais, 
buvo geros širdies, doras žmogus, geras tėvynainis ir uolus kovo
tojas lenkininkų. Jis daug padėjo šliupui, bet šiaip nieko neįnešė į 
lietuvių gyvenimą ir be laiko pasimirė nuo alkoholio, kurį įpratino 
jį gerti gudrus, savanaudis žmogus Silvestras Paukštis savo as
meniškais sumetimais.

Trečias darbuotojas lietuvių atbudusios tautos dirvoj buvo 
karštas tėvynainis Vienybės Lietuvninkų įsteigėjas ir jos leidėjas 
Juozas Paukštis, Silvestro Paukščio brolis. Jis leido tą laikraštį 
vien patriotiniais sumetimais be atsižiūrėjimo į pelną ar nuosto
lius, kuriuos jis galėjo jam duoti ir tikrenybėj davė jam tik nuo
stolius. Jo troškimu buvo pamatyti lietuvius sąmoningais vienin
gos tautos nariais, nuveikiančiais didelius darbus lygiai su kitų 
didesnių tautų žmonėmis. Tačiau jo troškimai neišsipildė. Jis pats 
nebuvo nei rašytojas, nei diplomatas. Visas laikraščio vedimas bu
vo pavedamas redaktoriui, o kadangi Vienybės Lietuvninkų re
daktoriai dažnai mainėsi nepriklausomai nuo leidėjo valias ir ka
dangi kiekvienas jų vedė laikraštį vis kita linija, tai aišku, kad 
einant prie tikslo vis nauju keliu nieko didelio ir negalima buvo 
nuveikti. Tiek galima pasakytų kad šito laikraščio buvo išleista 
daug naudingų tautinio turinio knygų, bet kadangi jos dažniau
siai gulėja neskaitomos, tai ir naudos musų tautai nedaug atnešė.

Ketvirtas žymesnis lietuvių tautos darbuotojas Amerikoje bu
vo kun. Juozas žebrys. Jis buvo geros širdies, dievotas žmogus, 
karštas tėvynainis ir uolus bažnyčios tarnas. Pirmutinis dalykas, 
kuris įkrito jam į akį, buvo begalinis lietuvių girtuokliavimas ir 
jis rįžos jį sustabdyti, tik labai; juokingu budu. Būdamas Shenan
doah’ry, jis sukvietė visus miestelio smuklininkus, paaiškino 
jiems visus girtuokliavimo blogumus ir reikalavo iš jų, kad jie pri
siektų ne tik patys negerti daugiau svaigalų, o ir kitiems jų ne
pardavinėti.

Kad jie jo nepaklausė, tai suprantama. /Tačiau jis nenuleido 
rankų ir darbavosi toliau lietuvių visuomenės labui. Gavęs parapi
ją Naujojoj Anglijoj, New Britaine, jis leido savaitraštį Rytą ir 
buvo įsteigęs kooperatinę kepyklą New Britaine ir kooperatinį 
ūkį užmiestėj. Abu sumanymai, kepykla ir ūkis, rodos, gerai jam 
klojos, nes jo priešai iš pavydumo pasakojo, kad šitie verslai nėra 
suderinami su kunigo pareigomis ir kad jis juos įsteigė ir veda tik 
iš savo gobšumo. Tačiau šitie priekaištai nelipo prie jo gero budo 
ir jo kilnios asmenybės, šitas jo darbas buvo daromas labdarin
gais tikslais ir lietuvių visuomenės labui, tik, deja, jis buvo su
stabdytais jo traginga.mirtimi: du jauni plėšikai nuknekcijo ji 
nakčia jo klebonijoje, bereikalaudami iš jo pinigų, kurių paš jį ne

buvo.

I Bendras Maksimumo Kainos 
¡Patvarkymas yra išimtinai karo 
žygis. Jis veiks iki karo pabai
gos ir baigsis su taika.

, Minimumo kainos neįsteigtos— 
reikmenis .galima parduoti že
miau maksimumo kainos.
Pranešdamas apie Bendrą Mak

simumo Kainos Patvarkymą 
Amerikos žmonėms, Kainų Ad
ministratorius Henderson išda
vė sekantį pranešimą:

“Kylimas pragyvenimo kaštų 
vis sparčiau žengė pirmyn. Dau
giau pinigų negu reikmenų gra
sino civilę ekonomiją ir karo 
pastangą. Jeigu nebūtų sustab
dyta, pragyvenimo išlaidos butų 
buvę peraukštos asmenims su 
nustatytoms ineigoms, ir tuks- 

¡tančiai šeimų, kurias šelpia vy
rai ginkluotose jėgose, turėtų 
vargingai gyventi.”

Jeigu nebūtų sustabdyta tai 
kylančios kainos, algos ir kaštai, 
kaž kur nusvyruotų. Ir to pasė
kos butų inflaciją pralošimas 
naminiame fronte blogai atsi
lieptų kovos frontuose.

Bendra kainų kontrolė užtikri
na Amerikos žmonėms, kad jų 
pragyvenimo kaštai bus stabili
zuoti.

Ji reiškia, kad pirkimo įeiga- 
algų ir uždarbių bus pastovi.

Ji reiškia, kad gamintojai 
reikmenų gali pasitikėti stabi
lizuotoms kainoms.

Ji reiškia, kad Ainerikos Val
džia planuoja savo karo progra
mą be jokio sumišimo ir keblu
mo, kas vis seka kilančias kai
nas ir išlaidas dėl svarbių maši
nų ir produktų kurie būtinai 
reikalingi pergalėti priešą.

Ji reiškia, kad sutaupos ir už
darbiai musų piliečių, paskolinti 
jų valdžiai finansuoti karo pa
stanga, bus sugražinti dolerius 
už dolerį.

Ji reiškia, kad nekurie reikme
nys neis tik tiems, kurie turi 
daugiausia pinigų, bet visi žmo
nes, turtingi ir biedni, turės ly
gią progą gauti'sau priklausian- 

(Bus daugiau) čią dalį, už teisingą kainą.
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rivalo dirbti kiek gali,

U WIMTHU'IKr R. -1. 1
.¡ver on, fiKvienas tiek tedirbtų, 

netrukus nebūtų kuo 
te.
nok komunistai t šiuos
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kušiai tvarkai. Kuomet įvyk- 
siąs komunizmas, tai prany- 
ksiąs godumas, nes taupyti 
nebusią jokio tikslo, nes ir 
[taip kiekvieno ateitis- bu
sianti aprūpinta. Nesant go
dumo, nebusią pavydą ir nė- 
apykantos viešpatausianti 
visuotinoji meilė, kuri žmo
gų versianti dirbti kiek jisai 
gali. Nors krikščionybė prieš 
komunistų argumentus sta
to savo mokslą, kuriuomi 
faktinai įrodo, kad kiekvie- 
naš~žmogus savo prigimtimi 
lab j aus yra. linkęs prie pikto, 
negu gero, -nors visų amžių

HERE’S A PINCER MOVEMENT 
WE CAN ALL USE ON THE AXIS!
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pdvojo naują principą, 
it kad žmogaus prigim- 
santi savaimi tobula, 
šiandien matome, jog 

■s yra taip godus, kad 
Augiausia norėtų visko 
■lėmžt, kitas yra tokis 
■pys, kad pats dirbti 

tik žiuri kad kaip 
■praimtus svetimu dar- 
■i taip esą tik ačiū neti-

tęs, vienok komunistai ne
nusileidžia. Jie yra tvirtai 
įsitįkinę, kad jų mokslas yra 
teisingas — neklaidingas.

Komunizmo teorija buvo 
bandoma praktiškai vykdin- 
ti gyveniman jau apie šimt
metį atgal, bet tas bandy
mas nedavė teigiamų pasek
mių. Vienas prancūzas; var
du Cabet 1847 m. nupirko 

• žemės plotą Amerikoje ir 
sugabenęs čia apie 800 savo 

■ šalininkų, bandė įvest tarp 
jų komunistų tvarką. Savo 

» įsteigtą koloniją Cabet pava- 
I dino “Harmonija,” manyda- 
- mąs, kad tarp jo kolonistų 

viešpataus kuodidžiausia 
harmonija.-Vienok-ta, Cabe
te “Harmonija” pasibaigė 
tuomi, kad jos gyventojai 
išvijo patį jos įsteigėją, ku
ris iš susikrimtimo' greit pa
simirė. Patįs gi kolonijos 
gyventojai perėjo prie tokie 
vargo ir betvarkės, kad ga
lutinai visi išbėgiojo.

Dabar komunizmo teorija 
yra išbandoma plačioje ii 
didžiausioje pasauly vaisty 
bėję Rusijoje. Bet kaip pasi
rodo ir-gi neturi pasisekimo

Komunizmas, tiesa, buvo 
žinomas pirmiesiems krikš- 
Čioniems, ir šiandieniniai 
vienuoliai t aip-pat jį prakti
kuoja. Bet pirmieji krikščio- 
nįs verste neversdavo pasi-

■kad kunigas, kaipo religijos 
’ mokytojas, komunisto aky
se yra baisesnis už Hitlerį, 
įkurs užpuolė ;.jo numylėtą 
-Tėvynę Rusiją, žudo mil i 
Į jonais jo tevariščiųw drau- 
Igų, o kunigai visgi rodos 
komunistams nei mažiausios 
skriaudos nedarą Komunis
tų veikla, kaip Rusijoje, 
taip ir kitose šalyse parodo, 
kad jiem ne tiek rupi ekono
minis klausimas, teisingas 
gamybos padalinimas tarp 
visų žmonių klasių, kiek ko
va prieš religiją, prieš patri- 
jotizmą ir kitus žmogui pri
gimtus. jausmusr Darkymas 
žmogaus prigimties, kaip 
tai paneigimas tikėjimo, pa

I trijotizmo ir kitų prigimtų 
i jausmų neveda prie socijalic 
bei ekonominio progreso, 
bet priešingai jį tik trukdo.

Švietimas j>roto ir tobulini
mas tikėjimo, patrijotizmo 
Ú* kitų žmogaus prigimtų 
jausmų, tik yra tikras kelias 
prie socijalio ir ekonominio 
progreso. Kokią, įtekmę da»' 
ro tikėjimus ir patrijotiz- 
mas į sacijalį^ ir ekonominį 

gyvenimą, pakalbė-

savo ji pastaba prieš mane rijais..
“Ne gėriui,.bet kunigu-1 Perilgai užtrukčiau, jei 
raga..užaugo!” žinoma, tos į norėčiau išgvildenti kitas 
pastabos - buvo padarytos teorijas, kurtos savu laiku 
juokj^rasme, bet is juoko buvo iškilusios ir darė bau- 
gaU!±sr’rTęĄt “?ie “J-™ išrišti tą taip svarbų 
.įuotS*, Is tokios komums- gamybos padubnimo klausi-

I üia. -AnlAi.ru» ____n____• _

TVE

duoti komunizmui.' Vienuc- ¡teisingiau pasakius, jos tie- 
lis patsai savo liuosa valia 
eina -vienuolynan ir liuosai 
nieko neverčiamas sutinka 
gyventi sulyg vienuolyno 
tvarkos. Komunistai kur tik 
paima savo rankon valdžia, 
toj prievarta verčia pildyti 
jų mokslą. «Tai viena. Antra, 
j ei pirmieji krikščionys 
praktikuodavo ir šiandien 
vienuoliai praktikuoja ko
munizmą, tai čia veikia reli
gija, kurios jausmais užsi
degęs, žmogus pasitenkina 
bet kuo, kad juo lab-jaus in- 
tikus Dievui ir didesnius tu
rėjus nuopelnus busimame 
gyvenime. Bet komunistai 
religijos nepripažįsta, arba, | to pastabos galima spręst,

siog nekenčia. Kaip kor. u- 
nistaí/yra nusiteikę link re
ligijoj gali parodyti sekan
tis f aktas. Kelios (Menos at
gal, prieš rašant šias mintis, 
vienoje viešoje užeigoje, 
skaitydamas laikraštį gar
siai padariau pastabą, kad 
Hitleriufragai užaugo. Bet 
¿en pat-buvo man žinomas 
komunistas, kurs toj šoko su . sime skyriumi kitais atvė-

teorijas, prisiminsiu tik dar 
apie vieną socijalistų rųšį, 
kurie vadinosi: soei j alistai - 
agresistai. Ši socijalistų rū
šis sanprotavo: “Ar šiokio, 
ar ' tokio butų užsiėmimo 
žmonės, vis-gi jie galutinai 
minta žemės vaisiais, žemė y 
ra nedaugelio,/žmonių yanko-, 
se. Jie už tuos vaisius prod
uktus stato aukštas kainas, 
iš čia kyla žmonių, vargas., > 
Tam vargui prašalinti reikia, 
atimti žemę iš savininkų ir 
pavesti ją valstijai. Valstija 
žemės vaisius dalinsi anti
taip, kad niekas neturėtų 
perdaug ir niekas nekentėtų 
jado.”

Principe rodos nieko ne
būtų galima turėti piieš tai 
kad ¿valstija savo globon pa- , 
imtų žemę, kaip kad valdo 
pačtą. Bet ar tai butų 
ka visuomenei ? — tai 
kitas klausimas.

Pavyzdin Rusijoje, 
jarų valdžios gelžkeliai bu* 
vo' valdomi valdžios. Bet jie. 
valdžiai jokio pelno neduo-' 
davo, bet nuostolį, nes visaed 
reikdavo pridėt iš valdžios 
iždo gelžkelių užiaikimui. 
Todėl rusų valdžia caro tai
kais visai mažai gelžkelių te- 
statydavo. Gi Amerikoje kur 
gelžkeliai yra valdomi įvai
rių kompanijų, gelžkeliai ne 
tik apsimoka bet dar ir pel
no padaro.

svei- 
visai

prie

¡gerbkime Generolą MacArthur’ą
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nų kramtomąjį 
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?i MacArthur‘ą,'mus vadovą,
Pagerbk tuoj aus, broli!..,

Nes jis veda už mus kovą 
Nuo čia labai toli. ; 

a Pagerbk ir tu-šį didiką
' Sesuo lietuvaite,

Jeigu myli Ameriką
Nor tiek, Įtiek,-kad kraitį...

¿ Pagerbk ir tu ją, močiute !...
Õ ir tuj tėveli,

: . Nes jis gina nuo pražūties
. Amerikos šalį.

. Pagerbk ir tu jį, kariūne !..
* (Ne priešus japonus)

* Nes jis gina, kaip kad gynė
Laisvę Vašingtonas. ..

L Pagerbkime visi kartu 
. Tąjį mus didiką,

Nes jis yra to jog vertu, 
Kaip ir Amerika...

šaukim: Valio!!!., del jo viešai, 
Jiíi prisiminę, -

Kad jis gina nūn* nuo, priešų
Mus antrą tėvynę...

Ameriką, laisvės šalį, . - ’ ' 
Ką gerb‘ net ir “būrą

Ir kariauti ilgai gali,
Klausant MacArthur'ą.

Kazys Vidikauskas

BREWED et HAFFENtEFFIR

STIKLAS

’ICKWICK
“ALUS KURS YRA ALUS”

TBAMMAIlk REGISTERED

Sustiprina ir Atgaivina
Bonkose - Iš Krano

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÊS 

AMERIKOS LIETUVYJE

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street

TãíTTlabaf yra tenai su žc; ~ 
me, kuri yra komunistų val
džios žinioje. Milžiniški ' 
plotai derlingiausias žemės 
Rusijoje nepagamina pakan
kamai maisto produktų savo 
žmonėm ir rusai priversti 
vaikščioti susiveržę pilvus, 
nedavalgę. Atvykę Lietuvon 
rusų kariai stebėjosi, kad 
šokioje mažoje šalelėje viso
kio geriausio maisto visiem 
pakanka, o jų didelėje Rusi
joje visko trūksta. “Kokių-gi 

-galų jus prašėtės, kad mes 
jus paimtumėm-savo globon, . 
kuomet jus daug gėriau gy
venat už mus?”. — IdaUsinê-. 

■jo Lietuvoj žmonių rusų ka
riai. Mat Rusijos komunis
tiškos valdžios propagandiseJ 
tų buvo visų kariams įkalbė
ta, kad Pabaltos tautos,:’ lie
tuviai, latviai ir estai badau
ja, todėl prašosi, kad Rusija 
paimtų jas savo globon. Ta- 
'čiaus jokios pagalbos toms 
“badaujančioms” tautoms 
nesuteikė, bet dar viską iš jų 
atėmė, apiplėšė, čia pasiro
dė ko verta yra komunistų 
skelbiamoji “lygybė — bro^, 
lybė.” Rusų kariai pamatę, 
kaip jų'komunistiški valdi
ninkai negražiai gramozdiški 
¡kai jiem melavo ir bijodami, 
įkad vėl neliktų atšaukti į tą 
¡komunistišką, “rojų,” kur 
reikia badauti/ pradėjo bė- 
igįoti iš kariuomenės ir bėgti 
¡užsienin. Tada Rusijos komi
sarai komunistai apkaltino 
lietuvius, latvius ir estus, 
kad jie buk vagia jų karei
vius ir tokiu budu surado 
priežastį, tas tautas visiškai 
pavergti. _ S. Bugnaitis 

(bus daugiau)



Pakvietimas I
Poslapis 8-taa AMERIKOS LfTŪVia Gegužės 30-tą jįą

Worcesterio ir apylinkių Lietuviai ir Lietuvaitės kvie
čiame jus visų dalyvauti Amerikos Lietuvio parengiman, 
kuris įvyksta šį sekmadienį, Gegužės 31-mą, Babrausko 
Pavilijone, Leicester, Mass. Didelių sunkumų, kad pasiek
ti Amerikos Lietuvio Pikniką nebus, busai iš Worcesterio 
eina kas valandą pro šalį Leicesterio ir kur reikia sustoja. 
Tėmykite garsinimuose kelrodį ir busų sąrašą.

šio išvažiavimo dalyviai, dalyvaudami šiame parengi
me atliks dvi labai naudingas ir kultūriškas prievoles: 1), 

Parems savo spaudą; 2), Pasidalys mintimis iš pasakytų 
kalbėtojų kalbų šiuo svarbiu karo momentu S. V. ir Lie
tuvos klausimais. Ypatingai bus svarbu išklausyti kal
bą nepaprasto svečio, neseniai iš Lietuvos atvykusio Ame
rikon, LIETUVOS PREŽIDENTO SUNAUS, JULIAUS 
SMETONOS.

Todėl naudokitės proga. Važiuokite visi ! Pakvėpuo
site tyru girios oru. Susieisite su savo seniai matytais pa- 
žystamais-giminaičiais. Prie skanių valgių ir gėrynių 
smagiai laiką praleisite. Vinco Antanavičiaus orkestrą vi- 

sus palinksmis savo jaukia orkestrą.

Visi

Amerikos Lietuvio

? Skaitytojai Suinteresuoti

Amerikos Lietuvio
?•-

PIKNIKU, Į Kurį Daugumas Iš Jų

Valio!' Visi į Amerikos Lietuvio Pkiniką!

PIRMAS NETIKĖTAS APTEMDINIMAS 
BUVO NETVARKINGAS

Antradienio vakare, Worces
tery ir centralinėj e Massachu
setts valstijos daly įvyko pirmas 
netikėtas aptemdinimo bandy
mas. Signalai buvo netvarkingai 
duoti, todėl Worcesterio gyven
tojai buvo sumaišyti ir nežinojo 
ką daryti. Kada gatvės šviesos 
buvo užgesintos, tai tuojaus ke
lios dirbtuvės pradėjo švilpti, 
kad buvo klaidingai padaryta. 
Kada signalas po ilgo laiko buvo 
duotas, tai reiškė, kad prasidėjo

užpuolimas iš oro. Vienok, tada, 
daug tūkstančių krautuvių sa
vininkų, namų, automobilių sa
vininkų tuojaus savo žiburius 
vėl uždegė. Tai reikštų, kada 
priešo lėktuvai atskristų, tada 
miestas pradėtų savo žiburius 
užsidegto Taipgi, tada kaikurių 
gatvių žiburiai degė, o kitų bu

vo užgesinti. Buvo daugiau pa
našių klaidų. šitoki panašus 
bandymai įvyks dažnai, pakol 
visi gyventojai papras ir žinos 
ką visi signalai reiškia,

Rengiasi Dalyvauti 

Šį Sekmadienį 
Leicesterin

Kada Busai Išeina: — Busai išeina kas valandą, iš 
Short Line Bus Terminai, 60 Foster St. Worcester, 
Mass, su užrašu: Rochdale, Brookfield, N. Brook
field, Spencer, Springfield; iš Foster gatvės busai va
žiuoja Front gatve, paskui Harding ir Cambridge 
gatvėmis' iki Leicester, kur reikia išlipti ties Manville 
St. ir eiti pirmyn per kokias 10 min. iki pikniko vietai

VI
Pavasarinis Amerikos LitJ

Pikniką
Įvyks Visiems Žinomoje Tj

Babrausí
PavilM

Manville Street, Leicester,!

Sekmadien
Geg.-May 31,11
Piknikas prasidės tuojau į»|

KRAUTUVES BUS UŽDARYTOS SESTADIENJ, 
BET KA1KURIE

Worcesterio krautuvės, kaip ir 
kas metai,“bus uždarytos šešta
dienį, Memorial Dienoje. Sekan
čios dirbtuvės dirbs toje šven
tėje: American Steel and Wire 
Co., Arter Grinding Machine 
Cn., Crompton and Knowles 
Loom Works, Norton Co., Reed-

FABRIKAI DIRBS
Prentice Corp., Rice Barton 
Corp., Warren Leather Goods 
Co., Worcester Stamped Steel 
Co., Worcester Stamped Metal 
Co., Worcester Wire Works, ir 
Wyman — Gordon kompanija, 
šios kompanijos turi išpildyti 
daug užsakymų karo reikalams.

KELRODYS: Važiuodami per Worcester! važiuokit! iki 
Miesto Rotužes, nuo čia imkite South Main gatvę ir va
žiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisu
ka į dešinę; pavažiavę 9-tu.keliu per kokią 15-20 minučių 
matysite į dešinę pusę sportų aikštę, <gi skersai kelio geltona 
plytų bažnyčia, čia pat po dešine yra pirma Texaco gasolino 
stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos: tuojau už tos 
gasolino stotieš imkite kelią po dešine, pavažiavę kokias 3 

• minutes rasite pikniką į kairiąją, ten automobilių tvarkyto
jas parodys kur reikia automobilius pastatyt. Taipgi galima 
paimti Busus iš Worcesterio, kurie jus nuveš iki Manville 
gatvės, Leicestery.

Veronika Kmkonienė 
Mirė

Veronika Tiškiutė Krukonienė, 
sulaukusi 53 metų, mirė staiga 
savo namuose, gegužės 8tą die
ną, 50 Waverly gatvės. Veroni
ka Krukonienė priklausė prie 
Marijos Vardo, šv. Petronėlės ir 
Birutės draugijų. Ji čia išgyve
no per 25 metus. Ji palieka sa
vo vyrą Antaną Krukonį; sūnų 
Aleksandrą Krukonį; dvi dukte
rį, Elzbietą Kuleišienę ir Marga- 
rietą Moisienę; teipgi keturis a- 
nukus.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, gegužės litą dieną, su iš
kilmingomis liūdesio mišiomis 
prie trijų altorių, šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Prie didžiojo alto-

[riaus buvo kun. Augustinas Pe
traitis, gi prie šoninių buvo kun. 
J. Bakanas ir kun. J. Padvais-- 
kas. Atstovės iš Birutės, Petro
nėlės ir Marijos Vardo draugijų^ 
dalyvavo laidotuvėse/ Karstne- 
šiai buvo: Robert H. Clark vy
resnysis sūnūs; Vladas ir Petras 
Kuliešai, Mykolas Moiseris ir Al
binas Zenevičius. Velionė buvo 
palaidota Notre Dame kapuose.

Draugijų Bendras sudėtinis 
piknikas bus sekmadienį, gegu
žės 31-mą dieną, prie Quinsiga- 
mond ežero, Shrewsbury; Mass. 
Piknikas prasidės pirmą valandą 
po-pietų. Bus Beano lošimas, 
muzikos, dainos ir kalhps. Visas 
pelnas yra skiriamas Labdary-' 
bes draugijai padengti išlaidas 
Maironio Parke. Kviečiam nepa- 
miršti atsilankyti.Rengėjai

z
NEPAPRASTA PROGA Nusi

manančiam namų taisyme. Trijų 
šeimynų narnas ir krautuvė, ge
roje lietuvių apgyventoje vieto
je. Daug žemės, šiuos namus 
bankas neseniai paėmė už pasko
lą ir žada parleisti tik už $2200. 
Namai reikalinga kiek taisyti, 
bet miestas vertina juos virš 
$6000. Tuos namus aptaisius ga
lima turėti daug pelno.

WILLARD AVE. NO. 9. Gra
žus dviejų šeimynų namas, po 
6-6 kambarius. Visi moderniš- 
kiausi patogumai. Daug žemės. 
Trijų karų garadžius. Butų nuo
ma $65.00 ir $60.00 ant mėne
sio. Kaina $10,500. Geros išly
gos.

AETNA STREET NO. 5 Trijų 
šeimynų namas 7-7-7 kambariai, 
garo šiluma, kieto medžio grin
dys. Arti šv. Kazimiero bažny
čios, mokyklos ir krautuvių. 
Dviejų karų garadžius. Kaina 
greitam pardavimui $7200.

ARTI MIESTO CENTRO. Du 
namai po tris šeimynas, vienas 
po 6-6-6- kambarius, kitas po.
5- 5-5 kambarius. Inplaukos 
$147.00 per mėnesį. Bankas pra
šo už abu namu tik $9500. Duok 
pasiūlymą.

ARTI GREENDALE. Trijų 
šeimynų namas po 4-4-4 kamba
rius. Arti akro žemės. Kaina 
$6,000.

JUNE STREET NO. 105. Tri
jų šeimynų namas po 7-7-7 kam
barius. Visi intaisymai. Trys pa- 
skyri garo šildytuvai. Kaina 
$9,000, lengvos išlygos.

ARTI LAKE PARK. Moder
niškas dviejų šeimynų namas po
6- 6 kambarius. Gražus ir švarus 
namas. Paskyri garo šildytuvai 
ir kiti įtaisymai. Kaina $6500. 
Lengvos išlygos.

TURIU ir daugiau didelių ir 
mažų namų- įvairiose dalyse 
miesto.

A< BLAŽYS
208 Lincoln Street — TeL Dial 6-0084

LIAUSIOS 
p LIETO 
| “Deutsche Z 
Band” praneša, 
aus miesto gatvi 
ni, šalia lietuvi 
pokiečių kalba, 
pt lietuvių • pa 
k Aušros Vartų 
kiškai išversta 
I Strasse.” • 
B- Patirta^ ka 
Įapuolenis, aktjn 
pkęs 1941 m. b 
Inos sukilime, ; 
taikomas kalėjii 
jos gilumoje, 
k Antrą Vely 
raliuose mirė I 
alininkaitis, Vy 
lojo Universite 
Kentas ir žymus
Įjkėjas.
k Mickūnuose 
rate) žuvo p 
meas Laukutis i 
našius.
L Gegužės 27 
|ti visuotinas 
pentojų surašyi 
Inas nepaimsiu 
pų, civiles ad 
Ivaldininkų ii 
lomų sovietų 
IRI.
L Von Rentei 
Iskutinj ispėj 
jklų atidavimo

R GYNI 
OS ARMI 

NYKIŲ SI 
žinotina

BUS GRAŽUOLES RINKIMO KONTESTAS
Kalbės Julius Smetona, Lietuvos Pre zidento sūnūs ir kiti. Pi™(

’’i v .į 1 .. ■ Departamento
Juozas Januškevičius iš Hartford, Co nn. Nufilmuos Pikniką. ■ čia Rytų Gynir

Bus Muzikalė Programa ir Orkestrą. ^MiKne'sri

rr“’ ' , ——............. . - ‘ -• 2. Proklamacij
Girioje, prie ežero stovi erdvi pasilinksminimui Salė, Tai puikiausia vieta išvažiavimams Worcesterio apSauga 

Išvažiavimą linksmins V. Antanavičiaus orkestrą; valgiai ir gėrymai, teiks svetingumą. Apari to visko kOB|;roiėS & 
ir nepaprasto — ideališko — pasidalinimas mintimis — kova už būvį — už demokratiją, už AmerikoslaimjjjHK.. . urax|.o 
antrame pasauliniame kare, už mažų tautų laisvę ir už Lietuvos nepriklausomybę. Julius Smetona bus į 1 J
toju; antru kalbėtojum bus Inž. Bronius Šimokaitis ir kiti. —■ Visi į A. L. išvažiavimą! LaigyvuojaAmen*Wtroles tikslu pr 
kratija! Laigyvuoja Nepriklausoma LietuvaJ šalin diktaturiškas Imperializmas! ypusu Vadovauji

šis Amerikos Lietuvio išvažiavimas nebus vien pramogų išvažiavimas, jis bus kaipo kultūrinis ir idealiuĮ&įtius visoj Ryti 
vimas, rengiamas savosios spaudos palaikymo tikslu — Amerikos Laisvės Gynimo tikslu — Lietuvos nepriktow 3 Generolas D 
vadavimo reikalu. Dalyvaukite Visi! Skelbtas jo išleii

Worcestery Užaugęs 
Lietuvis, Naujas 

Kunigas
Laike Sekminių švenčių, gegu

žės 30-tą dieną, Šv. Mykolo ka
tedroje,- Springfield, Mass.; bus 
įšventintas Kun. Bronius P. Ma- 
žukna, Vinco ir Ievos Mažuknos 
sūnūs, nuo 49 Waverly gatvės. 
Springfieldo vyskupas, Thomas 
M. O'Leary, D. D.- atliks šventi
nimo apeigaš. Tarp kandidatų 
kurie bus įšventinti yra ’dar du 
Worcesterieciai — kun. Paul D.

White ir kun. Famcis J. Finner-1 
an.

Kun. B. Mažukna baigė šv. 
Kazimiero parapijos mokyklą, 
taipgi šv. Jono aukštesnę mo
kyklą. Jisai per du metu paskui 
mokinosi Marianapolio Kolegi
joje, Thompson, .Conn, ir paskui 
stojo į .Seminariją, Montreal, 
Kanadoje, kur ir užbaigė teolo
gijos mokslus. Naujas kunigas 
atlaikys pirmas savo mišias ar
ba primicijas, laike sumos, 11-tą 
valandą ryto, šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje. Vienas iš jo 
asistentų laike primicijų bus 
kun. Antanas V. Mažukna, kurs 
yra dabartinis “Laivo” redakto-. 
j’ius, Chicagoje. Naujas kunigas' 
turi, vieną brolį Albiną ir seserį 
Prancišką, kurie labai gerai ži
nomi tarp vietinio jaunimo.

L. B. ir P. Tarybos 
Susirinkimas

Lietuvių Biznierių ir Profesi- 
jonalų “Board of Directors” su
sirinkimas įvyksta Wagon — 
Weels patalpose, Spring St., bir
želio 2-trą dieną, kaip 7:30 va
kare.

Visi Board Direktoriai kvie
čiami dalyvauti šiame susirinki
me, yra daug dalykų aptarti ir 
rengtis prie naujo biznierių va
jaus, taip kad neliktų ne vieno 
lietuvio biznierio Worcestery, 
kuris nepriklausytų prie viršuj 
minėtos Biznierių ii’ Profesijona- 
lų Sąjungos. ReP-

■Įtrolę.
I ši proklamacij 
neuždeda jokių s 
■timtaučių, išsk> 
Buto taisyklės ir 
■¡laikymą ir kon

■Viešas Skt
Nr. :

■ Į gyventojus 
Kine, New Harr 
■nt, Massac h usei 
Rd, Connecticut 
Baware, Pennsyl 
nd, Virginia, No. 

tolina, Georgia, 
. ___ Mijos ir Distr

SKAITYKITE IR LnAMPT
AMERIKOS^ &G1nnre^,

Juliui Sviriai 
Suruošta Ato

nnna$
Julius Svirinavicius, 81 

son gatves, kurs šio^J 
mis išvyko į Devens I 
tarnauti Dėdės San» J 
nėję, buvo pagerbtas,fl 
nio vakare, gegužės -1 
na, Maironio Parke. Apl 
jo giminių ir draugi J 
atsisveikinti ir įteikė r 
Boną vertės

DIRBTUVĖS ŽVAIGŽDĖ
Margie Vanderteens turėtų 

užtikrintą ateitį judumuose pa
veiksluose ar scenoje, bet jai ge
riau patinka dirbti fabrike. Gra
žuolė darbininkė čia pasilsi pro
pelerių skyriuj Curtiss - Wright 
korporacijos fabrike, kur ji dir
ba.

VESTUVĖS
Ona česnickaitė ir Jonas Sluc- 

kis apsivedė gegužės 16-tą die
ną, šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Pamergė buvo Marijona česnic
kaitė, jaunosios sesuo ir Juozas 
Kapurch, jaunojo giminaitis. 
Vestuvių puota buvo suruošta 
Aurora viešbutyje.

Petronės čiraitės ir Antano 
Lenard vestuvės įvyko gegužės 
16-tą, Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje.

Anelė Stepšytė ir Leonas Jab- 
lonskas susituokė šeštadienį, ge
gužės 23-čią dieną, Aušros Var
tų parapijos bažnyčioje. Po ap
eigų, Aurora viešbuty įvyko ves
tuvių puota.' Po kelionės į New 
Yorką ir Washington, jaunieji 
apsigyvens po adresu 22 Sey
mour gatvės, Worcestery.

Į w Panele Konstancija Basei ir 
Alfred Plitnikas susituokė šeš
tadienį, gegužės 23-čią, šv. Po- 

I vilo bažnyčioje. Jaunasis yra

Adomo ir Viktorijos Plitnikų 
sūnūs, nuo 169 Perry alėjos. Su- 
gryžę po kelionės, jaunieji apsi
gyvens Worcestery.

Aušros Vartų parapijoj, gegu
žės 23-Čią dieną, Aldona Valat
kaitė ir Juozas Jukatonis apsi
vedė. Jaunuosius palydėjo Adelė 
Valatkaitė, Elzbieta Mikutis, 
Anelė Sinauskaitė, Antanas Ju
katonis, Danielius Kirminas ir 
Juozas Svirskas. Sugryžę iš ke
lionės jaunieji apsigyvens Wor
cestery.

¡ Pristatomi I
Vietiniai ir Importo^*

: Edward W
• PACKAGE^

• Užlaiko Visokiai
¡ GeryinuB,
• Degtinę, Vyn| & *

Ramento pared; 
gruodžio 20 d. : 
18 d. ta kontinc 

Į Valstybių dali 
I rytus nuo Pen 
, West Virgin^ 
io-Penn PennSy 
ėst Virginia-Ma 
eflt Virginia-Vi

užlaiko vi««™ įtucky-Virginia
Gérymua, LietaiVirginia sien:

Degtinę, yni Q^ina sį(
278 MILLBURY jorgia sjena, AJ

1 Vienas tonas ....

** J Du tonai ir daugiau $ J
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietoj

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio j
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI --AMBI-AN^

DOMESTIC FUELS, Inc J
641 Cambridge gatvės

i siena iki jos s 
«ida, o nuo ten 
felachicole Upę, 
Ryty Gynimo 1 

ni po mano vad< 
ÈADANGI Ek 
stu iš 1942 m.
f. 9066, Jungi 
Ridentas įgalic 
po Sekretorių i 
įrto skiriamus 
Idus, kada tik j 
Idai ras reikalinj 
te imtis tokių ž: 
gitarines sritis 
[tokio ploto, kai] 
paas militarini

. jiff-


